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Justyna Narloch 

Dziękujemy, Panie Dyrektorze
Odejście dyrektora Józefa Słomińskiego było jak każde: niespodziewane i smutne. Mimo, że od

wielu lat pan Józef już nie pracował jako nauczyciel, to jednak trudno było myśląc o Kaszubskim
Liceum w Brusach, nie myśleć o jego twórcy.

Miałam przyjemność pracować jako wychowawczyni jednej z dwóch klas pierwszych nowo
powstałej szkoły. Przed laty nie zdawałam sobie sprawy z ogromu zadań, które nas czekają. Wszystko

Wrzesień 1991 – otwarcie Kaszubskiego Liceum w Brusach, pierwsze przemówienie dyrektora Józefa Słomińskiego

1992 – Dyrektor Słomiński wśród uczniów pierwszej klasy na spotkaniu z Janem Piepką, kaszubskim poetą
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wydawało się proste: są uczniowie, są nauczyciele, jest dyrektor. Jednak szybko się okazało, że każdy
niemal dzień przynosił kolejne niespodzianki. Pomimo naszego zapału i pomysłowości ostateczną
instancją wprowadzającą ład w pozornym chaosie był niezmiennie pan Słomiński. Dla Niego nic nie
było niemożliwe. Zdobyć patronat Uniwersytetu Gdańskiego nad działaniami liceum, pozyskać
miejscowych sponsorów, zorganizować w Brusach zajęcia Podyplomowego Studium Wiedzy o
Pomorzu – zaplanowane i zrobione. 

Większość z nas podejmując różne decyzje, wspiera się doświadczeniami innych, obserwacjami.
Pan Słomiński pracował wcześniej w Liceum Ogólnokształcącym w Chojnicach, jednak w kwestii
organizacji pracy liceum regionalnego to bruska placówka wyznaczała kierunki.
Przy wsparciu pana Słomińskiego zaplanowano wiele działań zmierzających do realizacji celów
statutowych kaszubskiej szkoły. Gdy jeszcze nie myślano o sali regionalnej ani egzaminie
maturalnym z języka kaszubskiego, zaczęto tworzyć podwaliny kaszubskiego księgozbioru. I znów

Grudzień 1994 – wigilia szkolna z uczniami  i gronem pedagogicznym KLO

Pierwszy dzień wiosny 1993 - dyrektor z uczniami nie na wagarach
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kontakty prywatne pana Słomińskiego i nauczycieli  pozwoliły zdobywać lektury, podręczniki,
opracowania metodyczne do nauczania przedmiotów. Od początku istnienia szkoły młodzież –
wspierana organizacyjnie przez dyrektora – poznawała miejsca, zabytki, ludzi stanowiących
bogactwo regionu. Na terenie KLO zaczęto organizować pierwsze konkursy o charakterze
kaszubskim.

Praca pod kierunkiem dyrektora Słomińskiego wpływała na plany zawodowe nauczycieli. To nie
sytuacja na rynku pracy, ale dyrektor motywował nas do kształcenia. Jeśli zauważył u kogoś jakieś
pasje i  zainteresowania, dążył, by wykorzystać je w pracy z młodzieżą.
Większość nauczycieli zatrudnionych w KLO  na początku jego działania pamięta pierwsze biwaki
integracyjne. Żywiołowa młodzież, pełni energii opiekunowie i koszmarne warunki bytowe.
Zapowiadane domki campingowe okazały się wycofanymi z użytku obiektami bez wody, z jedną
żarówką. Jednak nikt się dyrektorowi nie żalił. Po powrocie opowiadaliśmy, że było ciekawie, choć
inaczej, niż zapowiadał.

Wyzwaniem  dla pracowników szkoły była  pierwsza matura, studniówka. Pierwsi goście z
zagranicy a nawet pierwsze praktyki studenckie odbywane na lekcjach kaszubskiego liceum. 

Trudno ogarnąć pamięcią wszystkie epizody kształtowania się i umacniania wizerunku
Kaszubskiego Liceum. Jakkolwiek potoczą się dalej losy tej szkoły, będziemy pamiętać, że u jej
zarania stał niezwyczajny człowiek.

Zbi gniew Gier szew ski 

Mój pierw szy dy rek tor
Jó zef Sło miń ski (1946 - 2022)

Jó ze fa Sło miń skie go spo tka łem po raz pierw szy w pod ko niec lat 70-tych w Li ceum Ogól no -
kształ cą cym im. Fi lo ma tów Choj nic kich. By łem uczniem kla sy o pro fi lu ma te ma tycz no -fi zycz nym.

1995 – uroczystość pożegnania dyrektora Józefa Słomińskiego
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Uczył mnie tech ni ki. Mi ną la ta, gdy sam skoń -
czy po dy plo mo wo in for ma ty kę i ten przed -
miot za stą pi w szko łach śred nich tech ni kę.
Wte dy z pa sją mło de go na uczy cie la sta rał się
nam za szcze pić, je śli nie en tu zjazm, to przy -
naj mniej cie ka wość do wy na laz ków.
Po wsta nie Ka szub skie go Li ceum Ogól no -
kształ cą ce go w Bru sach, to po mysł, któ ry wy -
nik nął z dys ku sji, a nie olśnie nia jed ne go
czło wie ka, ale on był tym, któ ry zaj mo wał w
tym cza sie klu czo we sta no wi sko dy rek to ra
Szko ły Pod sta wo wej w Bru sach, na ba zie któ -
rej mo gło za cząć się two rzyć li ceum wy ko rzy -
stu jąc bu dyn ki, sprzęt i ka drę pod sta wów ki. 
Przede wszyst kim jed nak je go wro dzo ny
opty mizm i na tu ral na życz li wość do in nych
lu dzi spra wia ła, że mię kli urzęd ni cy i wia ra
wstę po wa ła w tych, któ rzy mie li stwo rzyć ze -
spół. By łem obec ny na pa mięt nej ra dzie pe -
da go gicz nej SP, gdzie dy rek tor Sło miń ski
pierw szy raz pod jął te mat two rze nia w Bru -
sach, ma łym mia stecz ku z pra wa mi do pie ro

od 2 lat, szko ły śred niej. Pew nie miał du szę na ra mie niu, a ja ko czło wiek emo cjo nal ny na pew no
oba wiał się po wszech ne go sprze ci wu, pod jął jed nak to wy zwa nie zmie nia ją ce lo sy i ka rie ry wie lu z
nas, je go na uczy cie li. Pew nie prze wa żył wte dy ar gu ment wy po wie dzia ny przez nie go wprost, że
nie je ste śmy gor si, a mo że lep si. Wy wią za ła się
ostra dys ku sja i mi mo gło sów scep tycz nych, gro -
no pe da go gicz ne wspar ło po mysł, co by ło dla dy -
rek to ra Sło miń skie go pod sta wą dal szych dzia łań
for mal nych. 

Bez ka dry nie ma szko ły, a ucznio wie przy szli,
bo nas zna li, bo by li jesz cze na szy mi wy cho wan -
ka mi.
Dy rek tor Sło miń ski wspie rał i two rzył wa run ki, że -
by li ceum prze trwa ło swój po czą tek, że by śmy nie
czu li się ubo gi mi krew ny mi li ce ów z tra dy cja mi.
Miał zna jo mo ści, m.in. ów cze sne go dy rek to ra An -
drze jem Szcze pań skim jed ne go z so poc kich li ce -
ów, któ re ja ko pierw si na uczy cie le KLO na
po cząt ku od wie dzi li śmy, że by uczyć się jak two -
rzyć szko łę śred nią. Tra dy cja KLO za czę ła się do -
pie ro two rzyć, dzię ki wspar ciu UG, w tym
pro fe so ra Jó ze fa Bo rzysz kow skie go. a szcze gól -
nie peł nych pa sji na uczy cie lek ka szub skie go:
Fe li cji Ba ska -Bo rzysz kow skiej i Wan dzie Kie drow -

Ostatnie przemówienie jako dyrektoraegnania
dyrektora Józefa Słomińskiego

2001 – na 10-cioleciu KLO Józef Słomiński
mówi o początkach szkoły
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skiej. To dy rek tor Sło miń ski kształ to wał ze spół przez pierw sze la ta, to by ło je go naj waż niej sze dzia -
ła nie w tej ro li. I choć ze spół się zmie nił (osta ło się tyl ko dwo je na uczy cie li z pierw sze go skła du –
aku rat ci pi szą cy w tym nu me rze wspo mnie nia), to li ceum trwa wier ne ide om jej pierw sze go dy -
rek to ra. 
War to tra fić w ży ciu na czło wie ka, któ ry swo ją po my sło wo ścią, ak tyw no ścią i wy trwa ło ścią stwa rza
prze strzeń dla roz wo ju i kre atyw no ści in nych. A skrom ność by ła je go si łą…

Na 10-tej rocznicy pomiędzy ministrem edukacji Edmundem Wittbrodtem
i starostą chojnickim Januszem Palmowskim

Styczeń 2009 - Józef Słomiński na studniówce wśród swoich następców: Rafał Ziółtkowski, Henryk Krzoska,
Zbigniew Łomiński
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Ja ni na Głom ska 

Ka zi mierz Si kor ski i je go dzieła

Ka zi mierz Si kor ski (1860 – 1912), za li cza ny jest do naj więk szym dar czyń ców i do bro dzie jów mło -
dzie ży pol skiej pod za bo rem pru skim na Po mo rzu Gdań skim, a szcze gól nie na Zie mi Za bor skiej.

Ten nie zwy kle skrom ny czło wiek stał się rów nież pa tro nem Za sad ni czej Szko ły Za wo do wej im.
K. Si kor skie go w Bru sach, dzię ki cze mu ta po stać utrwa la się po tom nym, sta no wiąc przy kład ofiar -
no ści, za cno ści i umi ło wa nia spraw na ro do wych, w tym nie sie nia oświa ty tam, gdzie za bra kło wa -
run ków kształ ce nia. 

Wła ści ciel An to nie wa do sko na le zda wał so bie spra wę z do nio sło ści oświa ty w ży ciu czło wie ka
i je go po żyt kach, gdy dzie lił swój ma ją tek, za pi su jąc w te sta men cie z 1900 ro ku pie nią dze, po sia -
dłość w An to nie wie, Ma łych Cheł mach i Rol bi ku, la sy i ca łą spu ści znę na wła sność To wa rzy stwu Po -
mo cy Na uko wej dla Mło dzie ży Pol skiej Prus Za chod nich z sie dzi bą w To ru niu (TPN). Je go ma ją tek

po śmier ci w 1912 ro ku osza -
co wa no na su mę od 470 tys.
do 1100 tys. ma rek, z cze go
TPN otrzy ma ło 210 tys. ma rek.
By ła to kwo ta nie ba ga tel na na
tam te cza sy i zo sta ła do brze
za go spo da ro wa na, sta no wiąc
in we sty cję in te lek tu al ną ro -
dzą ce go się na ryb ku pol skiej
in te li gen cji po od zy ska niu
przez Pol skę nie pod le gło ści
po I woj nie świa to wej. 
Z sty pen dial nej po mo cy fi nan -
so wej TPN sko rzy sta ło kil ka ty -
się cy Po mo rzan. Oko ło 30 z
nich po cho dzi ło z na szej Za -
bor skiej Zie mi. Lu dzie ci sta li
się póź niej bo jow ni ka mi o
spra wę na ro do wą i spo łecz ną,
wy bit ny mi pa trio ta mi i za słu -
żo ny mi na róż nych po lach go -
spo dar ki i kul tu ry pol skiej. 
Po la cy w za bo rze pru skim nie
mie li moż li wo ści kształ ce nia,
bo zli kwi do wa no pol skie szko -
ły wyż sze i in ne uczel nie. Nie
mo gli też zaj mo wać żad nych

sta no wisk urzęd ni czych i pań stwo wych. Tyl ko nie licz nym Po la kom uda wa ło się kon ku ro wać z Niem -
ca mi w dzie dzi nie go spo dar czej i po więk szać swój stan po sia da nia. Ro dzi na Si kor skich z Wiel kich
Cheł mów jest te go ewi dent nym przy kła dem. Sta ni sław Si kor ski i je go brat Ka zi mierz są naj bar dziej
za słu że ni dla pol skiej go spo dar ki i ży cia spo łecz ne go te go cza su. 
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Na ród pol ski dą żył do nie pod le gło ści dwie ma dro ga mi: dro gą po wstań oręż nych i dro gą pra cy
or ga nicz nej. Na Po mo rzu z re gu ły Po la cy an ga żo wa li się w dzia łal ność zbroj ną, kon spi ra cję i pra cę
or ga nicz ną. Pro gram prac or ga nicz nych na zie miach pol skich zo stał naj peł niej sfor mo wa ny i roz -
wi nię ty w za bo rze pru skim. Przo do wa ły w tej dzie dzi nie Wiel ko pol ska i Pru sy Za chod nie , w któ -
rych pra ca or ga nicz na to swo iste zja wi sko, in ne niż w Kró le stwie Pol skim i Ga li cji, zwłasz cza na
prze ło mie XIX i XX wie ku.

Pra ca or ga nicz na  w za bo rze pru skim to dłu go trwa ła, zor ga ni zo wa na i le gal na wal ka de fen syw -
na w dzie dzi nie po li tycz no -par la men tar nej i we wnątrz spo łecz nej: go spo dar czej i kul tu ral nej. Czo -
ło wi przed sta wi cie le te go nur tu mię dzy in ny mi sta wia li so bie za cel sa mo dziel ne uno wo cze śnie nie
struk tu ry spo łe czeń stwa wbrew po li ty ce pań stwa i w wa run kach na pięć wśród roz wi ja ją cych się
jed no cze śnie na tym sa mym te re nie dwóch an ta go ni stycz nych wo bec sie bie na ro dów. Ter min" pra -
ca or ga nicz na" za wie rał ha sła  "Bo gać cie się" i "Pra cuj cie i oświe caj cie się", dzię ki re ali za cji któ rych
miał na stę po wać roz wój na ro du pol skie go i je go za bez pie cze nie przed ger ma ni za cją. 

Si kor scy po cho dzi li z Si ko rzy na ko ło Kar tuz, lecz w XVII wie ku prze nie śli się na Ku ja wy, a w po -
ło wie XIX wie ku prze pro wa dzi li się na Po mo rze/ ra czej wró ci li nie mal do kład nie na sto lat. 

Ka zi mierz Si kor ski uro dził się w 1860 ro ku w Wiel kich Cheł mach, a zmarł w 1912 ro ku. Był sy -
nem zie mia ni na Ste fa na Si kor skie go, a bra tem szam be la na Sta ni sła wa Si kor skie go z Wiel kich Cheł -
mów. 
Ka zi mierz Si kor ski czę ścio wo żył w cie niu swe go sław ne go bra ta Sta ni sła wa. Nie peł nił tak wie lu za -
szczyt nych ról, ani nie udzie lał się spo łecz nie na ty lu po lach spo łecz no -go spo dar czych. Miał in ną
na tu rę, in ne skłon no ści i in ne moż li wo ści dzia ła nia. Swo ją po sta wą jed nak wpi sał się na trwa le w
hi sto rię tej zie mi, któ rej słu żył ca łym swo im ma jąt kiem i ser cem. Ten czło wiek, ka wa ler z wy bo ru,
był jed nym z naj więk szych dar czyń ców po mor skiej mło dzie ży. Je go dzie ło za słu gu je na uwiecz nie -
nie i po wie le nie wzor ca, ja kim by ło wspie ra nie bied nej, acz wy bit nie uzdol nio nej mło dzie ży po -
mor skiej w pro ce sie jej kształ ce nia i wy cho wa nia w du chu pro pol skim pod za bo rem pru skim. W
tym przy pad ku moż na mó wić o ka drach wy kształ co nych Po la ków, na któ rych stu dia ło żył Ka zi mierz
za swe go ży cia i je go ma ją tek pra co wał na pol ską eli tę po je go śmier ci w 1912 ro ku.

Ka zi mie rzo wi Si kor skie mu przy padł w udzia le An to nin, dzi siaj zwa ny An to nie wem /część Ma -
łych Cheł mów/ i Ma łe Cheł my. Do te go ma jąt ku przy pi sa ne by ły rów nież oko licz ne wsie i la sy. Ten
czło wiek, ka wa ler z wy bo ru, był jed nym z naj więk szych do bro czyń ców po mor skiej mło dzie ży. Uro -
dzo ny na Ka szu bach w pod re gio nie Za bo ry wier nie słu żył swej zie mi ro dzin nej po przez wspie ra nie
mło dych, zdol nych ta len tów i bied nych lu dzi tej zie mi.

Sty pen dy sta mi z Brus i oko li cy by li mię dzy in ny mi : 
- Le on Bru ski z Głów cze wic, stu dent me dy cy ny w Gry fii w la tach 1876-1887,  
- Jan Bo nin – syn bru skie go na uczy cie la An drze ja, 
- Aloj zy Cy sew ski – syn obe rży sty Ste fa na - ab sol went le śnic twa w Po zna niu w 1923 ro ku, '
- Sta ni sław Głów czew ski – syn na uczy cie la z Ma łych Cheł mów -teo log w Pel pli nie i Mun ster
do 1914 ro ku, 

- Jan Kar now ski - syn gbu ra  z Czar no wa ja ko stu dent teo lo gii i pra wa, 
- Bo le sław i Fe liks Ci choc cy z Brus (pierw szy me dyk w Gry fii i Lip sku, dru gi tech nik w Ber li nie na

po cząt ku lat 90-tych XIX w.

Wśród sty pen dy stów prze wa ża li sy no wie gbu rów. Lo sy tych sty pen dy stów by ły róż ne, np. Jó -
zef Wen da / 1890 - 1940 / był na uczy cie lem szkół śred nich w Po zna niu i Choj ni cach, a od 1937 ro -
ku w gim na zjum pol skim w Kwi dzy nie. Zo stał za mor do wa ny w obo zie kon cen tra cyj nym
Mau thau sen -Gu sen. Jan Kar now ski i Mi chał Szu ca – teo log we Fry bur gu i fi lo zof w Kra ko wie do
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1911 ro ku na trwa łe wpi sa li się
w hi sto rię Ka szub i Po mo rza.
Jan Ka mow ski stał się wy bit -
nym re gio na li stą ka szub skim,
po etą, pu bli cy stą i pi sa rzem,
au to rem wie lu zna ko mi tych ar -
ty stycz nie i ide owo po ezji, po -
ema tu epic kie go, licz nych
dra ma tów i sztuk oby cza jo -
wych. 

Ci wy kształ ce ni lu dzie sta -
no wi li li czą cą się zbio ro wość
wśród ogó łu in te li gen cji
pol skiej Po mo rza przed od zy -
ska niem nie pod le gło ści. Roz -
po czy na jąc pra cę za wo do wą i
dzia łal ność pu blicz ną u schył -
ku za bo ru, ode gra li szcze gól ną ro lę w ży ciu pu blicz nym okre su mię dzy wo jen ne go. Wie lu z nich an -
ga żo wa ło się już w cza sie straj ków w ruch ka szub ski ma ją cy na ce lu po bu dze nie do szer szej
ak tyw no ści spo łecz nej ogó łu Ka szu bów i roz wo ju ro dzi mej ory gi nal nej kul tu ry z my ślą o wzbo ga -
ce niu kul tu ry ogól no pol skiej, a jed no cze śnie wzmoc nie niu wal ki z wciąż groź ną ger ma ni za cją.

Artykuł frag mentem: Ja ni na Głom ska, Ka zi mierz Si kor ski i je go dzie ło. Mo no gra fia. Wspo mnie nie o dar -
czyń cy po mor skiej mło dzie ży w cza sie za bo ru pru skie go na Po mo rzu Gdań skim.

Mał go rza ta Ostrow ska

100 rocz ni ca uro dzin
Pierw sze go Pro bosz cza

Pa ra fii Ko so bu dy i Pa tro na
Szko ły Pod sta wo wej

w Ko so bu dach
Księ dza Ka no ni ka
Bo le sła wa Śle dzia

Ksiądz Bo le sław Śledź uro dził się 24 sierp nia 1922 ro -
ku w Gór kach. Po cho dził z wie lo dziet nej ro dzi ny. W
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cza sie oku pa cji zo stał przez Ar be it samt
skie ro wa ny do pra cy w nie miec kim go -
spo dar stwie rol nym, a ca ła je go ro dzi -
na wy wie zio na do Po tu lic. 29 ma ja
1955 ro ku z rąk ks. bi sku pa Ka zi mie rza
J. Ko wal skie go przy jął sa kra ment ka -
płań stwa. W dusz pa ster stwie pra co wał
ja ko wi ka riusz w Pło wę żu, Ła si nie, Ko -
sze le wach, Świe ka to wie i w Bru sach. W
1962 r. tra fił do Ko so bud ja ko wi ka riusz,
a od 1975 ro ku ja ko jej pierw szy pro -
boszcz,  aż do chwi li przej ścia na eme -
ry tu rę w 1998 ro ku.
Wa run kiem po wsta nia pa ra fii by ło
usta le nie lo ka li za cji cmen ta rza. By ło to
miej sce na cmen ta rzu ewan ge lic kim,
kom plet nie zde wa sto wa nym, po ro -
śnię tym drze wa mi i krze wa mi. Pod kie -
run kiem Księ dza Bo le sła wa z nie zwy kłą
de ter mi na cją i za pa łem, przy nie oce -
nio nej po mo cy pa ra fian, w nie sa mo wi -
cie krót kim cza sie upo rząd ko wa no
te ren cmen ta rza i w 1975 ro ku i stał się
on cmen ta rzem pa ra fial nym. W la tach
1978-1980 wy bu do wał  ple ba nię przy

ko ście le. Do in nych waż nych do ko nań Księ dza Ka no ni ka pod czas spra wo wa nia dusz pa ster stwa w
ko ście le w Ko so bu dach za li cza my m. in.: wy mia nę da chu na bu dyn ku ko ścio ła i wie ży, sze reg prac
mo der ni za cyj nych i upięk sza ją -
cych wnę trze, w 1964 r. – ogro -
dze nie obej ścia ko ścio ła,
na pra wę da chu, w 1967 r. – na -
pra wę chó ru i su fi tu ko ścio ła, za -
ło że nie od gro mie nia, w 1968 r. –
urzą dze nie pre zbi te rium do od -
pra wia nia Mszy św. przo dem do
wier nych, w 1969 r. – wy mia nę
po sadz ki z be to no wej na po sadz -
kę mar mur ko wa tą, w 1971 r. –
bu do wę dru gie go wyj ścia z ko -
ścio ła i po sta wie nie dru giej za -
kry stii, w 1972 r. – ma lo wa nie
ko ścio ła, za ku pie nie i wsta wie nie
pan cer ne go ta ber na ku lum, am -
bo ny i ob ra zu Mat ki Bo skiej, w
1974 r. – mon taż no wych ła wek w
ko ście le, w 1981 r. – po świę ce nie
no wych dzwo nów, w 1989 r.- wy -
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bu do wa nie i po świę ce nie ka pli cy po grze bo wej wy bu do wa nej obok ko ścio ła, w la tach 1994-1995 r.
– grun tow ne re mon ty da chów na ko ście le i ple ba nii. Był rów nież po my sło daw cą i re ali za to rem
ogrze wa nia, któ re by ło i jest ogrom nym atu tem ko ścio ła w Ko so bu dach.

Ksiądz Ka no nik Bo le sław Śledź był ce nio nym dusz pa ste rzem wśród miesz kań ców na szej pa -
ra fii, de ka na tu i gmi ny. Za swo ją gor li wą pra cę otrzy mał pro po zy cję od śp. Bi sku pa Ma ria na Przy -

Urodzystości 50-lecia kapłaństwa
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kuc kie go przej ścia na du żą pa ra fię, ale Ksiądz
Ka no nik prze ko nał Ar cy pa ste rza, że tu, w Ko -
so bu dach jest je go ser ce i nie chce zo sta wiać
lu dzi, któ rzy go po trze bu ją. Służ ba ka płań ska
Księ dza Ka no ni ka re ali zo wa ła się przez la ta
ka te che zy, gło sze nia sło wa Bo że go, udzie la -
nia sa kra men tów świę tych oraz przez ofiar ny
udział w uro czy sto ściach ko ściel nych, pa trio -
tycz nych, kul tu ral nych i śro do wi sko wych. Był
dusz pa ste rzem rol ni ków de ka na tu bru skie go
oraz ini cja to rem i or ga ni za to rem wie lu piel -
grzy mek. Je go ak tyw ne ży cie sta no wi ło zna -
czą cy wkład w roz wój ży cia miesz kań ców
pa ra fii. Uczył re li gii w cza sach trud nych, kie -
dy re li gia prze cie ra ła jesz cze dro gi do wol no -
ści. Był ka te che tą wie lu po ko leń i ro bił to z
du żym po świę ce niem i za an ga żo wa niem.
Sam ka te chi zo wał szko łę pod sta wo wą, szko -
ły za wo do we i śred nie. Wi dział po trze by lu dzi
pa trząc z tro ską w przy szłość. Po przez swo je
ży cie, rze tel ną i od po wie dzial ną pra cę, sza cu -
nek dla do bra wspól ne go oraz wraż li wość
mo ral ną przy czy nił się do roz sła wie nia i pro -
mo cji na szej Ma łej Oj czy zny. Był szcze ry i za -
wsze mó wił to co my ślał, na wet je śli na ra żał

się tym na kło po ty. Swo je zda nie czę sto uza -

Podczas uroczystości szkolnej

Tablica pamiątkowa w kosobudzkiej szkole
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sad niał fa cho wą wie dzą, po nie waż był nie zwy kle oczy ta ny i in te li gent ny. Miał nie zwy kłe po czu cie
do bre go hu mo ru. Był pra co wi ty, ko chał przy ro dę, pie lę gno wał i po dzi wiał dzie ło stwór cy. Był przy -
ja cie lem szko ły i chęt nie uczest ni czył w jej ży ciu: pro wa dził roz mo wy z pra cow ni ka mi i ucznia mi,
py tał, po uczał, chwa lił i dys ku to wał. Do bro dzie ci, ich roz wój mo ral ny i du cho wy, za wsze le ża ły mu
na ser cu. Wie lo krot nie wal czył o lep sze roz wią za nia miej sco wej edu ka cji.  Był dla pa ra fian wy ma ga -
ją cy jak mą dry, ko cha ją cy oj ciec. Dłu go let ni pro boszcz pia stu ją cy god ność Ka no ni ka Ka pi tu ły Ko -
le giac kiej Ka mień skiej był więc nie tyl ko du cho wym prze wod ni kiem pa ra fian Ko so bud, Ki nic i Hu ty.
Po stać Księ dza Ka no ni ka Bo le sła wa Śle dzia zaj mu je bar dzo waż ne miej sce w hi sto rii Ko so bud i w
hi sto rii szko ły. Po zo stał w pa mię ci miesz kań ców oso bą skrom ną, od da ną pa ra fia nom, ak tyw ną i nie -
ugię tą. 

Wspo mi na ją go ja ko bar dzo do bre go czło wie ka, księ dza i są sia da  życz li we go dla wszyst kich,
któ rych spo ty kał na swo jej dro dze: „Za wsze się przy wi tał, po roz ma wiał, in te re so wał na szy mi pro ble -
ma mi , po ma gał i po cie szał w trud nych chwi lach.  Ni gdy się nie wy wyż szał. Był naj lep szym spo wied ni -
kiem. Miał po czu cie hu mo ru, był mą dry i in te li gent ny. Ko chał przy ro dę i in te re so wał się wszyst kim, a
naj bar dziej ludź mi. Po tra fił jak ma ło kto po cie szyć i po roz ma wiać z każ dym, o wszyst kim. Bar dzo Go lu -
bi li śmy, sza no wa li śmy i ce ni li śmy. Cie szy li śmy się gdy od wie dzał nasz dom, wi dzie li śmy jak pra cu je przy
wa rzy wach, któ re przez dłu gi czas z ra do ścią upra wiał.”
U schył ku swo je go ży cia czę sto że gnał się sło wa mi  „Do zo ba cze nia w nie bie”.
Do koń ca, na wet w cier pie niu, za cho wał po go dę du cha. Dla wie lu był i jest au to ry te tem.

5 czerw ca 2005 r. Ksiądz Ka no nik ob cho dził Zło ty Ju bi le usz Ka płań stwa,
a w r. 2012 50-le cie pra cy dusz pa ster skiej. 
15 ma ja 2013 ro ku ca ła szkol na spo łecz ność że gna ła Księ dza Ka no ni ka.
25 ma ja 2014 r. od by ły się wy bo ry na pa tro na Szko ły Pod sta wo wej w Ko so bu dach,  w któ rych 
84% gło su ją cych wy bra ło Księ dza Ka no ni ka Bo le sła wa Śle dzia. Szko ła otrzy ma ła imię Księ dza 
Ka no ni ka Bo le sła wa Śle dzia 1 ma ja 2015 ro ku.
29 ma ja 2014 r. Ra da Miej ska w Bru sach pod ję ła uchwa łę w spra wie nada nia śp. Księ dzu
Ka no ni ko wi Bo le sła wo wi Śle dzio wi ty tu łu Za słu żo ne go Oby wa te la Gmi ny Bru sy.

Zbi gniew Gier szew ski

Ale je drzew
O, cóż jest pięk niej sze go niż wy so kie drze wa,

W brą zie za cho du ku te wie czor nym pro mie niem
Le opold Staff

Przy ro da ra dzi so bie z pięk nem sa ma, ale tam, gdzie czło wiek w nią in ge ru je, cza sem z
mar nym es te tycz nie skut kiem, przy da się ar chi tek tu ra kra jo bra zu. Po win na dbać o pięk no szcze -
gól nie tam, gdzie czło wiek ży je na co dzień: w mia stach, wsiach i dro gach je łą czą cych. 
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Pięk no wy wo dzi się z sy me trii lub umie jęt ne go jej ła ma nia. Rów ne szpa le ry rów no wie ko -
wych drzew wy zna cza ją dla pie chu ra, jeźdź cy i kie row cy per spek ty wę. Cho ciaż dla tych ostat nich
sta no wi dziw nym tra fem za gro że nie. A to prze cież tyl ko nie ru cho mi, nie mi świad ko wie bez tro ski
nie któ rych z nich. Po win no być prze cież ina czej. 

Ale ja drzew oka la dro gę, uka zuj jej oś, a two rzo na per spek ty wa po zwa la ła twiej okre ślić
od le głość, co dla kie row cy jest uła twie niem w osza co wa niu cza su na ma newr. Ta sa ma ale ja drzew

Stara aleja z Powałek do Jarcewa. Gmina Chojnice

Wsród zywych drzew martwi świadkowie dawnej potęgi
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wi dzia na z bo ku uwy dat nia ho ry zont i uła twia
okre śle nie od le gło ści w prze strze ni. Moż na
jesz cze gdzie nie gdzie iść, gdzie oczy po nio -
są, ale drze wo po zwa la oce nić ile to wy ma ga
cza su i kro ków.
Drze wo sa mo w so bie jest obiek tem ar chi tek -
tu ry kra jo bra zu, któ ry swo ją wy so ko ścią, roz -
ło ży sto ścią oswa ja prze strzeń. W roz le głych
po lach sa mot ne drze wa, a jesz cze le piej ale -
je, są dla tym wę drow ców, czym dla że gla rzy
wy spy na oce anie.

Drze wa, ich gru py, są też mier ni kiem
cza su. Szcze gól nie gru bość pnia una ocz nia
upływ cza su. Zwy kle już po mni ko we drze wa
trwa ją ja ko świad ko wie hi sto rii, tej lo kal nej i

tych po ko leń przed na mi, któ re mia ły za mysł „obu do wać” swo ją no wą dro gę, a my po wie kach ko -
rzy sta my  z wi do ku, szu mu li ści na wie trze i cie nia. 

Drze wo i alej drzew uka zu ją naj le piej po ry ro ku. Traw nik jest zie lo ny i la tem i zi mą. Drze -
wa prze cho dzą cykl na ro dzin, roz wo ju, doj rza ło ści, sta ro ści i śmier ci po zo sta jąc sta le ży we. Czło -
wiek ten cykl prze cho dzi raz i już nie wra ca. Wio sna to świe ża zie leń, la to – głę bo ka zie leń, je sień –
fe ria barw, zi ma szcze gól nie od kry wa frak tal -
ną struk tu rę drze wa. 
Drze wa więc do brze ob ra zu ją wy miar prze -
strze ni i upływ cza su, rów nie do brze jak ar chi -
tek to nicz ne ar te fak ty. Nie któ re tak sta re jak
pi ra mi dy, nie któ re tak wy so kie jak wie że ko -
ściel ne. Na sza cza so prze strzeń zy sku je więc
dzię ki zie le ni wy so kiej bar dziej wy raź ni za rys.
I prze ciw nie, w miej scu wy cię tych drzew prze -
strzeń się spłasz cza, a po czu cie trwa nia, wie -
ko wo ści ustę pu je od czu ciu tym cza so wo ści.

Za bor skie wi do ki w ostat nich la tach
i dzie się cio le ciach utra ci ły spo ro z te go pięk na.
Znik nę ły lub po waż nie uszczu plo ne zo sta ły ale -

je drzew na od cin kach z Brus do Ko so bud, z
Brus do Żab na, z Brus do Ma łe go Gli sna, z
Brus do Kro wie go Mo stu, z Czar no wa do Cza -
pie wic, z Ko so bud do Bro dy, z Żab na do
Czycz ków i na wie lu in nych od cin kach. Pa -
mięt na na wał ni ca z ro ku 2017 tak że na ru szy -
ła kon dy cje alei drzew, nie tyl ko bo ry
so sno we wte dy ucier pia ły (patrz Zie mia Za -
bor ska nr 10/2017). 

Na sa dzeń w gmi nie Bru sy jest nie pro -
por cjo nal nie ma ło w sto sun ku do ubyt ków. A
to co zro bio no oce nią do pie ro przy szłe po ko -
le nia. Na le ży bar dziej li czyć na moc przy ro dy
i sku tecz ność jej ewo lu cyj nych przy sto so wań.

Porossty lubą stare drzewa

Drzewo chce żyć

Drzewo nam drogowskazem. Szlak literacki 
im. Anny Łajming
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Ma rian Je liń ski

Śli nik Arion vul ga ris  i Ca lva tia gi gan tea na
Ka szu bach we wrze śniu

Na Ka szu bach [6] ga tu nek śli ni ka - Arion vul ga ris (fot. 1) sta no wi od pew ne go cza su spo ry go -
spo dar czy pro blem, po wo du jąc szko dy w upra wach rol ni czych, tak jest też w wie lu kra jach Eu ro py.

Do tej sy tu acji przy czy nił się praw do po dob -
nie czło wiek. Ca me ron i Po krysz ko (2006) opi -
su jąc śli ma ki na Ka szu bach od no to wa li m.in.
śli ma ka win nicz ka - He lix po ma tia w re jo nie
Kol bud [1]. Nie wy mie ni li oni jed nak ga tun ku
A. vul ga ris [1]. Śli mak win ni czek na le ży do ga -
tun ków ob ję tych ochro ną czę ścio wą [9] i
zwal cza nie śli ni ka hisz pań skie go [4] – A. vul -
ga ris w je go obec no ści nie jest pro ste, jak
cho dzi o sto so wa nie pe sty cy dów [7].

Ro śl i  -
ny uszko dzo ne przez A. vul ga ris wy wo łu ją też
stra ty w pszcze lar stwie, bo by wa ją one po żyt -
kiem dla pszczół miod nych np.: ko ni czy na

bia ła [13],  dy nia, gry ka, ma li na, rze pak [3], a też po ziom ka. Na owo cach śli wy do mo wej mi ra bel ki i
ja bło ni, któ re spa dły z drzew że ro wa ły śli ni ki A. vul ga ris. Żmi jo wiec, pe onia, krwaw nik, floks i czar -
na po rzecz ka to ro śli ny ra czej omi ja ne przez te go śli ni ka. Je go zwal cza nie [7] w obec no ści He lix po -
ma tia - jak to ma miej sce w Żu ko wie - jest trud ne, zwłasz cza w ogród kach przy do mo wych. Pew ne
zna cze nie mo że tu mieć dzia ła nie tok sycz ne grzy bów na śli ni ki hisz pań skie. 

Ce lem ba dań by ło wy ka za nie tok sycz ne go dzia ła nia grzy ba C. gi gan tea [11] bez kon tak tu z
grzyb nią na śli ni ki ga tun ku A. vul ga ris we wrze śniu.

Ma te riał i me to dy
W oko li cy do mu miesz kal ne go w

mie ście Żu ko wie we wrze śniu 2021 r.
zbie ra no śli ni ki ga tun ku A. vul ga ris,
aby je umie ścić bli sko C. gi gan tea.
Jest to ga tu nek grzy ba ro sną cy od
wie lu lat w po bli żu wy mie nio ne go
bu dyn ku. Ze bra ne śli ni ki ga tun ku A.
vul ga ris, któ re wy stę po wa ły tu obok
śli ma ka win nicz ka i in nych ga tun ków
śli ma ków, umiesz cza no bli sko mniej
wię cej po ło wy star sze go (nie bia łe go)
owoc ni ka C. gi gan tea w pro sto kąt -
nym pla sti ko wym po jem ni ku ko lo ru
zie lo ne go. Miał on dość szczel ną po kry wę, a owoc nik te go grzy ba nie zaj mo wał ca łej dol nej po -
wierzch ni. Nie miał on kon tak tu z grzyb nią, co wi docz ne jest na fot. 1. Po upły wie pew ne go cza su
śli ni ki ga tun ku A. vul ga ris za zwy czaj mar twe usu wa no, wy le wa jąc przy tym zgro ma dzo ny płyn i za -
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stę po wa no je in ny mi ży wy mi.
Dnia 13.09.21r. pęk nię ty sło ik bez dna, ale z me ta lo wą na kręt ką wkrę co no nie co w dość mło dy

bia ła wy – ro sną cy w cie niu - owoc nik C. gi gan te aa z grzyb nią w grun cie, umiesz cza jąc w nim 5 szt.
ży wych A. vul ga ris na kil ka dni. Dnia 17.09.21r. pod ma ły sło ik nad ma łym, bia ła wym
owoc ni kiem C. gi gan tea z grzyb nią w grun cie da no 1 szt. A. vul ga ris na kil ka dni.
Ba da nia pro wa dzo no w tem pe ra tu rze oto cze nia.

Wy ni ki ba dań
Dnia 07.09.21r. 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku z C. gigantea,
a 08.09.21r. rano były one martwe.
Dnia 08.09.21r. rano 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku z C. gigantea,
a 08.09.21r. a ok. 19.30h były one martwe.
Dnia 08.09.21r. ok. godz. 19.30 5 szt. żywych A. vulgariss umieszczono w plastikowym pudełku
z C. gigantea, a 09.09.21r. rano były one martwe.
Dnia 09.09.21r. rano 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku z C. gigantea,
a 09.09.21r. ok. 15h były one martwe.
Dnia 09.09.21r. ok. 15h 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku z C. gigantea,
a 09.09.21r. ok. 19h były one martwe.
Dnia 09.09.21r. ok. 19h 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku z C. gigantea,
a 10.09.21r. rano były one martwe.
Dnia 10.09.21r. rano 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku z C. gigantea,
a 10.09.21r. ok. 15h były one martwe.
Dnia 10.09.21r. ok. 15h 5 szt. żywychA. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku z C. gigantea,
a 11.09.21r. rano były one martwe.
Dnia 13.09.21r. rano 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku z C. gigantea,
a ok. 15h były one martwe.
Dnia 13.09.21r. ok. 15h 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku, a 13.09.21r.
ok. 19h były one martwe.
Dnia 13.09.21r. ok. 19h 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku z C. gigantea,
a 14.09.21r. rano były one martwe.
Dnia 13.09.21r. 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku z C. gigantea,
a 14.09.21r. ok. 7h były one martwe.
Dnia 14.09.21r. ok. 7h 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku z C. gigantea,
a 14.09.21r. ok. 15h były one martwe.
Dnia 14.09.21r. ok. 15h 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku z C. gigantea,
a 14.09.21r. ok. 19h były one martwe.
Dnia 14.09.21r. ok. 19h 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku zC. gigantea,
a 15.09.21r. ok. 7h 4 szt. z nich były martwe, a 1 szt. przeżyła.
Dnia 15.09.21r. ok. 7h 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku C. gigantea,
a 15.09.21r. ok. 15h 2 szt. były martwe, a trzy przeżyły (fot. 1).
Dnia 15.09.21r. ok. 15h 5 szt. żywych A. vulgaris umieszczono w plastikowym pudełku C. gigantea,
a 15.09.21r. ok. 19h 1 szt. była martwa, a cztery przeżyły.

W słoiku bez dna przy białawym owocniku C. gigantea z grzybnią żerowało (fot. 2) kilka dni 5
szt. A. vulgaris, a dnia 16.09.21r. było w nim sporo ich białych odchodów. W tym czasie nie
stwierdzono u nich objawów zatrucia.

Dnia 17.09.21r. pod mały słoik nad białawym o średnicy ok. 3 cm owocnikiem C. gigantea z
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grzybnią dano 1 szt. A. vulgaris, a następnego dnia były trzy ślady żerowania. Żył on też 20.09.21r.
Średnica małego owocnika C. gigantea - ok. 3 cm była niewielka, bo inne miewały nierzadko ok. 18
cm. Mały owocnik C. gigantea rósł oddzielnie na drodze gruntowej.

Dyskusja
Dane powyższe wskazują, że Arion vulgaris to na Kaszubach dość nowy gatunek. W dostępnej

literaturze poza danymi własnymi [4] o sierpniu (Jeliński 2020) brak informacji o toksyczności C.
gigantea dla A. vulgaris. Inny autor swoją fotografią [12] zwrócił uwagę na fakt żerowania tego ślinika
na tym grzybie, co potwierdzają dane własne. Dnia 20.08.2020r. wiele żywych osobników A. vulgaris
było z tym grzybem, a na jego owocniku stwierdzono ślady żerowania widoczne [4] na
opublikowanej fotografii (Jeliński 2020). W słoiku bez dna przy młodym owocniku C. gigantea z
grzybnią w gruncie, żerowało 5 szt. żywych A. vulgaris od dnia 13.09.21r. do dnia 16.09.21r. i nie
stwierdzono u nich objawów zatrucia. Znaczna toksyczność tego grzyba dla ślinika A. vulgaris
pojawia się po pewnym czasie jego wzrostu i trwała we wrześniu około tygodnia, a następnie malała.
Może ona być wykorzystana w praktyce podczas redukowania jego liczebności.

Dwa okazy Arion vulgaris pobrane w Kartuzach we wrześniu i umieszczone w plastikowym
pojemniku z owocnikiem grzyba uległy zatruciu, a to potwierdza jego toksyczność (Jeliński 2020)
nie tylko w sierpniu [4] dla szczepów tego ślinika w określonym czasie. Można też wykorzystać
owocnik poza miejscem jego wzrostu i np. redukować tam liczebność śliników Arion vulgaris we
wrześniu.

Aktualnie nie wiadomo czy zawarte w owocniku substancje trujące w ilościach toksycznych dla
Arion vulgaris należy wiązać z kalwacyną? Trzeba dodać, że laboratoryjne badania dotyczące
kalwacyny z C. gigantea (Roland, Chmielewicz, Weiner i wsp. 1960) u gryzoni wykazały działanie
przeciwnowotworowe np. na niektóre mięsaki [8].

Dane Kołodziejczaka (2010) o C. gigantea (Langermannia gigantea) w Gdańsku [5] w 2008 roku
zdają się wskazywać, że ten gatunek grzyba nie jest rzadki na Kaszubach. Jest on tutaj dość nowym
gatunkiem, a w Żukowie autor zauważył go w 2010 roku i od tego czasu bywa on tu zwykle co roku,
a w 2021 roku od sierpnia owocników było kilkanaście i żerowały na nich śliniki A. vulgaris. Może
Arion vulgaris żerują na grzybach zarówno jadalnych, jak i trujących dla człowieka? W przypadku C.
gigantea jest to zmienne z upływem czasu jak chodzi o A. vulgaris, ale też ludzie mogą spożywać
białe wewnątrz owocniki tego grzyba. Zarodniki tego grzyba mogą powodować alergię (De-Wei
2011 za Simon-Nobbe i wsp. 2008) u osób nadwrażliwych [2].

Koźlarz - Leccinum był zjadany przez A. vulgaris. Ten grzyb bez grzybni nie był dla 5 szt. tego
ślinika przez kilka dni trujący. Koźlarz, który rósł przy brzozie (Zimmer, Handel i wsp. 1996), jest dla
człowieka jadalny [10].

Problem toksyczności owocnika C. gigantea po kontakcie z grzybnią dla ślinika - A. vulgaris przy
obfitych opadach deszczu na nieosłonięty owocnik wymaga dalszych badań.

Wnioski
Owocnik grzyba C. gigantea nie musi mieć kontaktu z grzybnią, aby zawierać substancje trujące

w ilościach toksycznych dla A. vulgaris. Znaczna toksyczność tego grzyba dla tego ślinika pojawia
się po pewnym czasie jego wzrostu Oba te gatunki mogą występować w pewnej odległości od
siebie, ale realne jest przetransportowanie np. tego grzyba do śliników.
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fot. 1 – IMG_1509.JPG - Ślinik A. vulgaris - 2 szt. martwe w zielonym plastikowym pudełku z C. gigantea bez grzybni, a trzy z nich żyją. 

Fot. M. Jeliński.

fot. 2 - IMG_1508.JPG - Kilka śladów żerowania A. vulgaris w postaci zagłębień widocznych poniżej kolistej linii na białym 

owocniku C. gigantea. Fot. M. Jeliński.

Zbigniew Gierszewski

Wilki – nasi sprzymierzeńcy w ochronie przyrody
Człowiek tępił wilki z oczywistego powodu, był i jest konkurentem do smacznego mięsa

zwierzyny płowej. Nie dość, że przekształcił część ich populacji w psy, z którymi wilki musza się teraz
użerać, to je same przetrzebił tak, że stanęły na granicy przetrwania gatunku.
Wilk a człowiek

A to przecież nasi sprzymierzeńcy w utrzymywaniu równowagi w przyrodzie, szczególnie ważni
obrońcy drzew. Co prawda populacja 1000 czy 2000 wilków na obszarze Polski niewiele zdziała w
redukcji parzystokopytnych obgryzaczy gałązek i czubków drzew, a i tak podnoszą się głosy w
środowisku myśliwych, że to szkodniki zabijające sarny, jelenie i dziki, czyli leśne hodowle człowieka.
To jedyny sposób patrzenia na problem wilka. Drugi skrajnie przeciwny uznaje go za nieodzowny
element piramidy troficznej zdrowych ekosystemów. Wilk poluje, bo musi coś jeść. Nigdy nie zje
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wszystkiego, bo to ofiary swoją liczebnością regulują populację wilków. Za dużo zjedzą, to potem
głodują, bo w przeciwieństwie do człowieka swoich ofiar nie hodują. 
Myśliwy zdobywa trofeum i pieniądze za mięso w punkcie skupu. Dziczyzna jest smaczna i w cenie.
Ale nie ma myśliwych współcześnie, którzy żyliby tylko z myślistwa. Każdy ma jakiś zawód, myślistwo
to sport.

Piramida troficzna
Wilki i ludzie są na jej szczycie. Chyba, że za szczyt uznać saprofity, które rozkładają i nas i wilki

po śmierci. 
Jak się jest na szczycie tej piramidy, to żywi się tym, co jest niżej, a czasami dużo niżej.

Niedźwiedź zje krowę, ale pożywi się też jagódkami, Wilki jako monofagi jedzą zasadniczo mięso.
Człowiek, jeśli chodzi o menu, to raczej niedźwiedź lub lis, a nie wilk. Głodny zje wszystko, także
przetworzoną padlinę z mięsnego. Głodny wilk upoluje wszystko, ale tu różni się od myśliwych z
człowiekowatych. I człowiek i wilk, to selektywni myśliwi. Ale wilk z zasady poluje na najłatwiejszą
zdobycz, a człowiek na najładniejszy okaz. Wilk populacje swoich ofiar czyści z słabych, chorych,
zdegenerowanych, co nie oznacza, że robi to świadomie. Pechowcy też zostaną zjedzeni. Człowiek
wprost przeciwnie, szuka okazów, chyba, że go nie stać, wtedy w sidła wpadają też pechowcy. Wilk
unika rozłożystego poroża, myśliwy – wprost przeciwnie. Dla wilka zranienie w walce często oznacza
śmierć, człowiek na polowaniu ginie rzadko, zwykle przez przypadek i nieostrożność.

Wilk a pies
Są tak blisko ze sobą spokrewnieni, że mogą się krzyżować. I tu pojawia się zasadniczy problem.

Wilki, psy, psowilki czy wilkopsy to populacje, które nie są od siebie wyraźnie odróżnialne, co
wywołuje wrażenie w środowisku, że jest ich dużo, coraz więcej. Psy rozmnażają się szybciej i liczniej,
mieszańce także. Wilki w swoich naturalnych siedliskach utrzymywałyby stabilną populacje

Trop wilka? Wyobraźnia działa.
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warunkowana co najwyżej liczebnością ofiar. Ale po pierwsze ich siedliska zostały w większości
pofragmentowane, a po drugie wilk jest wybitnie mobilny. Wniosek stąd taki, że prędzej czy później
zetknie człowiekiem i jego udomowionym inwentarzem. A to łatwiejsza zdobycz. Dziki wilk
człowieka unika, ale zdziczały pies czy mieszaniec nie musi mieć już takich instynktownych obaw.
Nawet wilk, który nauczył się, że w pobliżu ludzkich zagród polowania są łatwiejsze, będzie skracał
dystans. Ten proces synantropizacji przeszło wiele innych gatunków. Bociany białe wybitnie na tym
zyskały, nawet ludzką sympatię, a wilki niestety na tym zbliżeniu do człowieka tracą reputację. 

An na Or li kow ska

Cen trum Kul tu ry i Bi blio te ki
im. Ja na Kar now skie go w Bru sach

w no wej od sło nie
Cen trum Kul tu ry i Bi blio te ki w Bru sach jest je dy ną in sty tu cją kul tu ry dzia ła ją cą na te re nie gmi -

ny Bru sy i miej scem sprzy ja ją cym roz wo jo wi kul tu ry, czy tel nic twa i ama tor skie go ru chu ar ty stycz -
ne go. Pla ców ka o w/w na zwie funk cjo nu je od 1 stycz nia 2012 ro ku. Zgod nie z Uchwa łą Ra dy
Miej skiej z dnia 29 grud nia 2011 ro ku Miej skiej Bi blio te ce Pu blicz nej w Bru sach zmie nio no na zwę
na Cen trum Kul tu ry i Bi blio te ki im. Ja na Kar now skie go w Bru sach. Wcze śniej funk cjo no wa ły dwie
in sty tu cje: Po wia to wy Mło dzie żo wy Dom Kul tu ry i Miej ska Bi blio te ka Pu blicz na. 
Struk tu rę or ga ni za cyj ną Cen trum two rzą na stę pu ją ce jed nost ki:

- Cen trum Kul tu ry i Bi blio te ki im. Ja na Kar now skie go w Bru sach – sie dzi ba głów na
- Fi lia bi blio tecz na w Le śnie
- Fi lia bi blio tecz na w Ma łych Cheł mach
- Fi lia bi blio tecz na w Mę ci ka le
- Cha ta Ka szub ska w Bru sach Ja gliach.

Od 2019 r. w pla ców ce roz po czął się re mont w efek cie, któ re go po wsta ły no we po miesz cze nia
biu ro we, sa le dy dak tycz ne, ma ga zy no we oraz ki no. Po nad to zo sta ła prze bu do wa na bi blio te ka, sa -
la wi do wi sko wa, lu strza na, szat nia oraz zo sta ła po więk szo na ku ba tu ra ca łe go obiek tu. Pod sa lą
głów ną wy bu do wa no piw ni cę, któ rą prze zna czo no na po miesz cze nia ma ga zy no we. Obiekt jest do -
sto so wa ny do po trzeb osób nie peł no spraw nych. Po sia da nie zbęd ne pod jaz dy oraz w bu dyn ku znaj -
du je się win da, któ ra ko mu ni ku je ki no, par ter, sce nę i pierw sze pię tro.

Prze bu do wa i roz bu do wa Cen trum Kul tu ry i Bi blio te ki by ła moż li wa dzię ki wspar ciu i po zy ska -
nym środ kom fi nan so wym z ze wnątrz. Z Mi ni ster stwa Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we go po zy ska -
no 1.998.281 zł, z Rzą do we go Fun du szu In we sty cji Lo kal nych 2.981.214 zł oraz z Sa mo rzą du
Wo je wódz twa Po mor skie go ze środ ków Pań stwo we go Fun du szu Re ha bi li ta cji Osób Nie peł no spraw -
nych 500.000 zł. Pro jekt re ali zo wa ła fir ma Pla ner Au tor ska Pra cow nia Ar chi tek tu ry Wie sław Re dzim -
ski z Gdań ska.
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Po re mon cie pla ców ka two rzy przy ja zne miej sce, któ re od wie dza się z przy jem no ścią, po to, by spo -
tkać się z przy ja ciół mi, by mi ło spę dzić czas czy uczest ni czyć w wy da rze niu kul tu ral nym. No wa ofer -
ta kul tu ral na kie ro wa na jest do róż nych grup użyt kow ni ków: dzie ci, mło dzie ży, osób do ro słych,
star szych i nie peł no spraw nych. 

Ofi cjal ne otwar cie roz po czę to uro czy stą in au gu ra cją 22 wrze śnia 2022 r. Otwar cie uatrak cyj ni li
swo imi kon cer ta mi Ry szard Ryn kow ski i ze spół Pier wia stek z Trzech. Po nad to od by ła się za ba wa ta -
necz na i dys ko te ka z udzia łem ze spo łu Ło bu zy. W no wo otwar tym Ki nie za Ro giem zo sta ły zor ga -
ni zo wa ne wie czo ry fil mo we dla mło dzie ży i do ro słych oraz se an se dla dzie ci. Moż na by ło rów nież
zwie dzić po ple ne ro wą wy sta wę prac pla stycz nych z Ogól no pol skie go Ple ne ru Ar ty stycz ne go Ga -
le rii Oczko w Mę ci ka le. 
Po nad to dla naj młod szych przy go to wa no ani ma cje i za ba wy ru cho we.

Obec nie za in te re so wa nia dzie ci, mło dzie ży i do ro słych roz wi ja ne są głów nie przez pra cę w bi -
blio te ce, ze spo łach mu zycz nych, ko łach i sek cjach. Z cze go moż na sko rzy stać przy cho dząc do Cen -
trum Kul tu ry i Bi blio te ki w Bru sach?

Moż na sko rzy stać z za so bów bi blio te ki, któ ra po sia da po nad 25 ty sięcz ny księ go zbiór. Kto lu bi
czy tać róż no rod ną li te ra tu rę mo że do łą czyć do człon ków Dys ku syj ne go Klu bu Książ ki w Bru sach,
któ rzy spo ty ka ją się raz w mie sią cu. Na po dob nych wa run kach jak DKK dzia ła Ko ło Mi ło śni ków Bi -
blio te ki w Mę ci ka le.

Swo je za in te re so wa nia ta necz ne moż na roz wi jać w bar dzo pręż nie dzia ła ją cym Ze spo le Pie śni
i Tań ca „Krëba ne”, w któ rym wy cho wa ło się kil ka po ko leń mło dych ar ty stów, tan ce rzy, śpie wa ków i
mu zy ków. W pla ców ce pro wa dzo ne są za ję cia z na uki tań ca lu do we go i na ro do we go dla po nad
200 dzie ci i mło dzie ży. Obec nie dzia ła dzie więć grup wie ko wych, po cząw szy od dzie ci w wie ku 4
lat, są to Kre ba nul czi, Ma łe Dzôtczi, Dzôtczi, Purt ki, Gwiż dże, Ma li Krëba ne, Mło dzi Krëba ne, Krëba -
ne i Sta rzy Krëba ne oraz gru pa tań ca na ro do we go. Od nie daw na dzia ła gru pa Sta rzy Krëba ne skła -
da ją ca się z by łych człon ków, ro dzi ców i dziad ków dzie ci i mło dzie ży uczest ni czą cych w za ję ciach. 
Po nad to za in te re so wa nia ta necz ne moż na re ali zo wać jesz cze uczest ni cząc w za ję ciach z tań ca no -

W sali lustrzanej już zajęcia taneczne
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wo cze sne go: hip hop, jazz oraz di sco dan ce. Dla do ro słych pro wa dzo ne są za ję cia z ba cha ty, tań ca
wy wo dzą ce go się ze sło necz nej Do mi ni ka ny.
Przy go dę z mu zy ką moż na roz po cząć już od naj młod szych lat. W pla ców ce dzie ci, mło dzież i do ro -
śli mo gą uczyć się gry na: akor de onie, key bo ar dzie, pia ni nie, gi ta rze, in stru men tach dę tych oraz
skrzyp cach.

Na dużej sali także zaczęto od tańca …

Działa także koło szachowe
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Oso by, któ re chcą roz wi jać ta len ty ar ty stycz ne w za kre sie ma lar stwa i pla sty ki, mo gą sko rzy stać
z za jęć pla stycz nych, na któ rych otrzy ma ją wie dzę na te mat za sad kom po no wa nia prac pla stycz -
nych, moż li wo ści wy ra zu nie któ rych środ ków, ale rów nież umoż li wią in dy wi du al ny, spon ta nicz ny
pro ces two rze nia. Na to miast oso by do ro słe chcą ce roz wi nąć kre atyw ność i re ali zo wać za in te re so -
wa nia twór cze mo gą sko rzy stać z za jęć „Kre atyw nie w bi blio te ce”. 

Dla za in te re so wa nych grą w sza chy i w war ca by pro wa dzo ne są za ję cia dla róż nych grup wie -
ko wych. Na za ję ciach dzie ci i mło dzież uczy się gry mię dzy so bą, ale też pro wa dzo na jest in te rak -
tyw na na uka.

Od chwi li otwar cia pla ców ki po re mon cie moż na mi ło spę dzić czas w Ki nie za Ro giem ko rzy -
sta jąc z ofer ty ki na za rów no dla dzie ci i mło dzie ży, jak i do ro słych. Do koń ca 2022 ro ku zor ga ni zo -
wa no 117 se an sów, z któ rych sko rzy sta ło 2453 osób.

Od ręb nym ce lem dzia ła nia jest pro mo wa nie Brus - miej sco wo ści o nie zwy kle cie ka wej hi sto rii
w punk tach in for ma cji tu ry stycz nej w Mę ci ka le i w  HY PER LINK "http://www.ckib bru sy.pl/in fo/hi -
sto ria -cha ta -ka szub ska.html" \o "Cha ta Ka szub ska w Ja gliach" Cha cie Ka szub skiej w Bru sach -Ja -
gliach. W Cha cie Ka szub skiej or ga ni zo wa ne są róż ne go ro dza ju warsz ta ty re gio nal ne o te ma ty ce
zw. z hi sto rią na sze go re gio nu, np. „Ży cie daw ne na Za bo rach”, z ki sze nia ka pu sty „Ka pu ścia na przy -
go da”, z pie cze nia wa fli „Go rą ce wa fle”, z ma lo wa nia na szkle „Po sta cie świę tych” czy anio łów „Anio -
ły we dług Jó ze fa Cheł mow skie go”. Są warsz ta ty z ma lo wa nia za bor skich ko gu ci ków czy z ma lo wa nia
drew nia ne go Bru ska – ma skot ki Gmi ny Bru sy. W 2022 ro ku prze pro wa dzo no 85 warsz ta tów, w któ -
rych uczest ni czy ły 1754 oso by. 

Ma my na dzie ję, że każ dy znaj dzie coś cie ka we go dla sie bie. Za pra sza my do ko rzy sta nia z na -
szej ofer ty kul tu ral nej, bo WAR TO!

W Dyskusyjnym Klubie Książki dominują kobiety…
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An na Or li kow ska

Cen trum Kul tu ry i Bi blio te ki
im. Ja na Kar now skie go w Bru sach w dzia ła niu
Rok 2022 to rok pe łen fan ta stycz nych wy zwań i wy da rzeń, spo tkań, warsz ta tów, wy staw, kon -

cer tów oraz szko leń. Pe łen cu dow nych ksią żek i wspa nia łych ak tyw nych czy tel ni ków oraz użyt kow -
ni ków. Je ste śmy dum ni, że wy bie ra cie CEN TRUM KUL TU RY I BI BLIO TE KI i wspól nie z na mi spę dza cie
czas re ali zu jąc sze reg po dej mo wa nych wy zwań.

Dzię ku je my wszyst kim za ten mi nio ny rok, za każ dą wspól ną chwi lę i roz mo wę. Dzię ku je my za
wspar cie, za an ga żo wa nie i za to, że udo wad nia my, że „Ra zem jest fan ta stycz nie!” 

Za łą cza my kil ka wy bra nych zdjęć z re ali za cji na szych wspól nych dzia łań, a dzia ło się bar dzo du -
żo i bę dzie dziać dla do bra wszyst kich!

W ce lu roz sze rze nia ofer ty kul tu ral nej po zy ska no środ ki na re ali za cję pro jek tów, m.in. na za kup
stro jów ka szub skich dla Ze spo łu Pie śni i Tań ca Krëba ne w kwo cie 90 ty się cy zło tych z Pro gra mu Et -
no Pol ska 2021. Pla ców ka otrzy ma ła ogrom ne wspar cie fi nan so we w ce lu re ali za cji za dań kul tu ral -
nych od spon so rów, któ rzy włą czy li się w or ga ni za cję XXIII Świa to we go Zjaz du Ka szu bów w Bru sach.
Uzy ska no do fi nan so wa nie z Bi blio te ki Na ro do wej do za ku pu no wo ści wy daw ni czych w kwo cie 20
ty się cy, a do bi blio te ki po zy ska no książ ki w ję zy ku ukra iń skim. Bie rze my udział w pro jek cie Ma ła
Książ ka - Wiel ki Czło wiek i dzię ki te mu po zy ska no wy praw ki Ma łe go Czy tel ni ka (80 kom ple tów)
oraz in ne drob ne upo min ki dla ma łych czy tel ni ków oraz użyt kow ni ków Bi blio te ki.

Naj waż niej sze wy da rze nia edu ka cyj no -kul tu ral ne w 2022 r.:
- XXIII Świa to wy Zjazd Ka szu bów w Bru sach z kon cer tem Cleo i Ze spo łu Ta ra ka oraz ze spo łów 

Do biblioteki przyprowadzono też młodych po oderwaniu od smartfonów
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fe sti wa lo wych ZPiT Kre ba ne, So ko li ki z Ukra iny, Ze spo łu Ka szu by z Wie la i Kar si na, a tak że
licz ny mi im pre za mi to wa rzy szą cy mi: ko ro wód ulicz ny, msza świę ta, I bi bie re kor du w
jed no cze snej grze na dia bel skich skrzyp cach, Jar mark Za bor ski z 150 sto iska mi twór ców
i ar ty stów re gio nal nych, Tur niej Baś ki, Tur niej Bucz ki, Ogro dy Li te ra tu ry, prze jazd Trans cas su bią,
bie sia dą z ze spo łem Zgry wań cy;
- IX Mię dzy na ro do wy Fe sti wal Folk lo ru „Ka szub skie Spo tka nia z Folk lo rem Świa ta” z udzia łem 

ze spo łów folk lo ry stycz nych z Ko lum bii, Chor wa cji, Hisz pa nii, Mek sy ku, Ser bii, Sło wa cji

Kino „Za rogiem” małe, ale przytulne

Patio na zapleczu na pogodę
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i Ukra iny;
- Gmin ne Ob cho dy Dnia Dziec ka z bru scros sin giem – hap pe nin giem czy tel ni czym uli ca mi Brus; 
- XXIV Pie cze nie chle ba w Wid nie;
- Za bor skie Do żyn ki Gmin ne;
- warsz ta ty rę ko dziel ni cze w ra mach spo tkań „Kre atyw nie w bi blio te ce”;
- 85 warsz ta tów re gio nal nych w Cha cie Ka szub skiej, w któ rych uczest ni czy ły 1754 oso by

z ca łych Ka szub;
- pro mo wa no czy tel nic two na spo tka niach w ra mach Dys ku syj ne go Klu bu Książ ki;
- spo tka nia au tor skie z Al kiem Ro go ziń skim, Ane tą Paw łow ską -Krać i An ną Ró żek;
- wy sta wy prac pla stycz nych z kon kur sów re gio nal nych: „Zie mia Ka szub ska Sło necz na i Czy sta”,
„Za gro że nia wy pad ko we w in dy wi du al nym go spo dar stwie rol nym”, „Je sień na Ka szu bach”, 
Pro jekt Pocz tów ki Wi gi lij nej;

- 30. Wiel ka Or kie stra Świą tecz nej Po mo cy;
- kon cer ty ko lęd Ze spo łu Pie śni i Tań ca „Krëba ne” w ko ścio łach i ośrod kach kul tu ry w Bru sach, 

Dzie mia nach, Sil nie;
- udział Kre ba ne w fe sti wa lu Folk lo ru „Bursz ty no we Ko ra le” w El blą gu;
- kon cer ty Kre ba ne, np. „In ne ob li cze ze spo łu Krëba ne”, wy stę py w Ka to lic kim Li ceum

Ogól no kształ cą cym w Choj ni cach, na pik ni ku pa ra fial nym w Le śnie;
- „Śla da mi Re mu sa” wy stę py Te atru Ob rzę du Lu do we go „Za bo ra cy” w Swor ne ga ciach; 
- Po wia to wy Kon kurs Pio sen ki „Na Po wi ta nie Wio sny”;
- eli mi na cje po wia to we do 51. Kon kur su Re cy ta tor skie go Li te ra tu ry Ka szub skiej;
- spek ta kle te atral ne dla 400 dzie ci z gmi ny Bru sy pt. „Kto w bi blio te ce go ści i krad nie

mą dro ści” w wy ko na niu ak to rów z Te atru Edu ka cji i Pro fi lak ty ki „MA SKA” z Kra ko wa;
- po kaz dzia łal no ści CKiB na Re ma nen tach kul tu ral nych;
- po kaz ob rzę du lu do we go „Ści na nie ka ni” w Mę ci ka le;
- Dzień Plu szo we go Mi sia – od wie dzi ny bi blio te ki pra wie 200 dzie ci;
- Dzień Świą tecz ne go Swe ter ka – od wie dzi ny bi blio te ki 200 dzie ci;
- W Kra inie Świę te go Mi ko ła ja;

Dla ak tyw nych czy tel ni ków i użyt kow ni ków zor ga ni zo wa no:
- Od jaz do wy Bi blio te karz – rajd ro we ro wy;
- Za ję cia ae ro bo wo -ta necz ne.

Pla ców ka współ pra co wa ła w or ga ni za cji:
- Fe sty nu pa ra fial ne go z pa ra fią Bru sy;
- II Ogól no pol skie go Fe sti wa lu Mu zy ki Chó ral nej i Ko lęd z Oj cem Ar ka diu szem Cza ją

i ro dzi ca mi mi ni stran tów z Or li ka i in.

Po nad to:
- po ma ga no przy zbiór ce rze czo wej na rzecz Ukra iny, któ ra by ła pro wa dzo na od 1 mar ca 2022 r.;
- Fe rie zi mo we;
- włą czo no się do ogól no pol skiej ak cji: NA RO DO WE CZY TA NIE;
- uczest ni czy li śmy w szko le niach, kon fe ren cjach oraz wy jeź dzie stu dyj nym do bi blio te ki

w Ru mii w ra mach part ner stwa z bi blio te ką bio rą cą udział w pro gra mie BLI SKO w Łub nia nach,
Po lni cy i De brz nie;

- or ga ni zo wa no za ba wy ta necz ne i dys ko te ki.
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Uczest ni cy za jęć zdo by li i osią gnę li:
- dwa III miej sca na 3. edy cji Fe sti wa lu Tań ca „Bia ło brze ski Win ter Dan ce” on li ne;
- III miej sce na XXIX Kwiet nio wych Spo tka niach z Po ezją w Choj ni cach;
- uczest ni cy ko ła pla stycz ne go "Ma li Ar ty ści i "Tę cza" zdo by li na gro dy w I eta pie XLIII

Mię dzy na ro do we go Kon kur su Pla stycz ne go dla Dzie ci i Mło dzie ży "Mo ja przy go da
w mu zeum", a ich pra ce zo sta ły za kwa li fi ko wa ne do mię dzy na ro do we go fi na łu w To ru niu;

- na gro da za sce na riusz dla Te atru Ob rzę du Lu do we go "Za bo ra cy" w Bru sach w Wo je wódz kim
Spo tka niu Te atrów Ob rzę du Lu do we go, Ga wę dzia rzy i Śpie wa ków Lu do wych w Osię ci nach.

Dzię ku je my za wspól ny rok i że by li ście z na mi! 
Dy rek tor An na Or li kow ska i pra cow ni cy Miej sko -Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej

Arkadiusz Warnke

Praktyki zagraniczne dla uczniów Branżowej
Szkoły I Stopnia im. Kazimierza Sikorskiego

w Brusach

Klaudia Kropidłowska, Natalia Leszczyńska, Marta Lubecka, Aleksandra Krauze przed marketem Preba, 
w którym odbywały praktyki
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Emilia Ostrowska i Julia Maliszewska przed księgarnią, gdzie odbywały praktyki

Aleksandra Krauze i Natalia Leszczyńska podczas praktyk
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W kwietniu 2021r. Narodowa Agencja Programu Erasmus+ przyznała Akredytację  
w sektorze "Kształcenie i szkolenia zawodowe" Branżowej Szkole I stopnia Im. Kazimierza Sikorskiego
w Brusach. Przyznanie Akredytacji Erasmusa stanowi potwierdzenie, że szkoła stworzyła plan
realizacji wysokiej jakości działań w zakresie mobilności w ramach szerzej zakrojonych działań

wpisujących się w rozwój swojej organizacji. Plan ten nazywany jest Planem Erasmusa. Przyznanie
Akredytacji jest też gwarancją regularnego otrzymywania dofinansowania na działania
związane z mobilnością w ramach programu Erasmus+ do 2027 roku. 
W roku szkolnym 2021/2022 uczniowie szkoły branżowej z Brus po raz pierwszy skorzystali z
dofinansowania do realizacji praktyk zagranicznych na podstawie otrzymanej Akredytacji Erasmusa.
Jedenaście uczennic, kształcących się w zawodzie sprzedawca, realizowało projekt „Praktyki w
Hiszpanii 2022”. W ramach projektu uczennice uczestniczyły w zajęciach przygotowujących do
mobilności, podczas których poznawały historię i kulturę Hiszpanii, rozwijały umiejętności
posługiwania się językiem angielskim oraz poznały podstawy języka hiszpańskiego. Głównym celem
projektu był rozwój kompetencji zawodowych, przedsiębiorczych i językowych oraz wzrost
mobilności zawodowej uczestników. Udział w projekcie był bezpłatny – dofinansowany ze środków
Unii Europejskiej w ramach programu Erasmus+ kwotą 21532 €. Głównym punktem projektu był
wyjazd uczennic wraz z opiekunami na dwutygodniowe praktyki zawodowe do Malagi w Hiszpanii.
Pobyt w Hiszpanii zorganizowała dla naszych uczniów firma partnerska Tribeka. Praktyki odbywały

Emilia Ostrowska i Julia Maliszewska ze swoimi mentorkami
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Anna Czapiewska w miejscu praktyk

Karina Kin w sklepie z odzieżą używaną prowadzonym przez fundację Cudeca
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się w marketach spożywczych, księgarni, sklepie sportowym i odzieżowym. Podczas mobilności
uczestnicy projektu zwiedzili najważniejsze atrakcje Malagi, uczestniczyli w wycieczce do Sewilli
oraz poznali kulturę i historię Hiszpanii. 
Na zakończenie realizacji projektu uczestniczki otrzymały certyfikaty uczestnictwa  oraz dokument
Europass Mobility, potwierdzający umiejętności nabyte przez uczestników podczas udziału w
projekcie.
W  marcu 2023 na praktyki zawodowe do Hiszpanii wyjedzie kolejna grupa uczniów ze szkoły
branżowej w Brusach – tym razem będą to mechanicy pojazdów samochodowych.

Odbiór certyfikatów w firmie Tribeka

Arkadiusz Warnke, Alicja Frymark

Realizacja projektu 
„WATER IS NOT ONLY WATER. WATER IS OUR FUTURE”. 

W Kaszubskim Liceum Ogólnokształcącym w Brusach od trzech lat realizowany jest projekt
„Water is not only water. Water is our future”.  W projekcie biorą udział również następujące szkoły
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europejskie:  Ayranci Aysel Yuceturk Anadolu Lisesi z Ankary (Turcja), Agrupamento de Escolas José
Belchior Viegas z São Brás de Alportel (Portugalia), Istituto di Istruzione Superiore Luigi di Savoia z
Chieti (Włochy) oraz Sukromna stredna odborna skola z Koszyc (Słowacja). Projekt jest
współfinansowany z programu Erasmus+. 
Przez pierwszy rok realizacja projektu była bardzo utrudniona z powodu pandemii. Uczniowie
realizowali działania związane z tematem projektu we własnych szkołach, pracując między innymi
nad logo projektu. Koordynatorzy z poszczególnych szkół kilkukrotnie spotykali się online, gdzie
dyskutowali nad dalszą realizacją działań projektowych.

W dniach 17-23 października 2021 roku w Koszycach odbyło się spotkanie koordynatorów
projektu. Spotkanie było okazją do lepszego poznania instytucji biorących udział w projekcie, a także
do dyskusji, spotkań prowadzonych przez profesjonalistów, spotkań formalnych
i nieformalnych, sprzyjających nawiązaniu więzi pomiędzy szkołami partnerskimi. Spotkania formalne
w szkole pozwoliły na opracowanie strategii komunikacji i współpracy. Uzgodniono również
metodologię, w ramach której będą odbywać się kolejne spotkania w krajach uczestniczących w
projekcie. Podczas kolejnych dni wizyty koordynatorzy zapoznali się z sytuacją wodną na Słowacji –
udali się do młyna wodnego w miejscowości Kováčová, odwiedzili jaskinię Domica, poznali
zastosowanie wodnego akwenu Palcmanska Maša oraz zobaczyli Szczyrbskie Jezioro w Wysokich
Tatrach. Spotkanie w Koszycach wywarło niewątpliwy wpływ na uczestników w kwestii komunikacji,
organizacji, umiejętności interpersonalnych i międzykulturowych.

Koordynatorzy projektu nad Szczyrbskim  Jeziorem w Tatrach Wysokich



• 2022 • Ziemia Zaborska • 37

Zwiedzanie Watykanu

Uczennice KLO podczas zwiedzania Rzymu
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U
czestnicy spotkania w

e W
łoszech – plaża w

 Pescarze
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Czas na wypełnianie ankiet 

Warsztaty w Ebru – sztuki malowania na wodzie (szkoła w Ankarze) 
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Pierwsze spotkanie uczniów uczestniczących w projekcie odbyło się we Włoszech w dniach 3-9
kwietnia 2022 r. Szkołą goszczącą był I.I.S. Luigi di Savoia w Chieti. Pobyt we Włoszech rozpoczął się
od zwiedzania Rzymu. Uczniowie szkół biorących udział w projekcie zobaczyli takie miejsca jak
m.in.: Colosseum, Forum Romanum, Watykan. Uczestnicy projektu mieli okazję spróbować
tradycyjnych potraw charakterystycznych dla regionu Abruzji we Włoszech. Spotkanie we Włoszech
było okazją do zaprezentowania warunków wodnych w krajach uczestniczących w projekcie.
Jednym z działań projektowych było sprzątanie plaży w Pescarze - miejscowości sąsiadującej z
Chieti. Uczniowie zobaczyli również urocze wybrzeże Costa dei Trabocchi, z jego specyficznymi
strukturami rybackimi. Uczniowie rozpoczęli także pracę nad pięciojęzycznym słownikiem z
terminologią związaną z wodą. 

Kolejne spotkanie uczestników projektu miało miejsce we wrześniu 2022 r. w Portugalii. Podczas
spotkania uczniowie pracowali nad piosenką o wodzie oraz napisali list do Matki Ziemi. Spotkanie
było też okazją do zwiedzenia muzeum kostiumów, gdzie również dowiedzieli się jak pozyskiwać
korek, czyli korę drzewną. Uczniowie wraz z nauczycielami odwiedzili szkołę w São Brás. Duże
wrażenie zrobiły na nich przestronne sale lekcyjne, hale sportowe i stołówka szkolna. W programie
była również wyprawa do lasu, gdzie uczniowie dowiedzieli się, jak zwalczać inwazyjny gatunek
drzewa akacji, które  pochłaniają bardzo dużo wody, której brakuje w Portugali. Podczas wizyty w
Vila Vita uczniowie poznali metody odsalania wody w oceanu. Uczestnicy spotkania w Portugalii
mieli także okazję zwiedzić miasto Faro oraz spędzić trochę czasu na plaży na Farol Island. Cały
wyjazd uświadomił uczniom problemy związane z brakiem wody na świecie.

Na przełomie listopada i grudnia 2022 r. uczestnicy projektu „Water is not only water. Water is

Uczniowie KLO w Brusach podczas wycieczki do Kapadocji
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our future” gościli w Ankarze. W trakcie tygodniowego spotkania, uczniowie realizowali zadania
projektowe, które polegały na ukończeniu wielojęzycznego słownika ze zwrotami związanymi z
wodą. Uczniowie poszerzyli też swoją wiedzę dotyczącą wody podczas warsztatów w dzielnicy
Ankary – Cankaya oraz podczas wizyty w największym zakładzie uzdatniania wody w Turcji.
Uczniowie mieli również okazję poznać historię kraju podczas wizyty w Mauzoleum Atatürka.
Ankara nie była jedynym celem podróży uczestników projektu. Uczniowie wraz z opiekunami
spędzili dwa dni w Kapadocji, gdzie zapoznali się z dziedzictwem historycznym i przyrodniczym
Turcji.

Ostatnim etapem realizacji projektu „Water is not only water. Water is our future” będzie
spotkanie w Kaszubskim Liceum Ogólnokształcącym w Brusach, które odbędzie się w ostatnim
tygodniu kwietnia 2023 r. Będzie to okazja do podsumowania wszystkich działań realizowanych w
ramach projektu oraz przedstawienia jego efektów.

Ewa Kosiedowska

RUSZAMY NA KASZUBSKĄ PRZYGODĘ.
RAJD ROWEROWY SZLAKIEM ANNY ŁAJMING

Rajd rowerowy Literackim Szlakiem im. Anny Łajming, to bez wątpienia jedna z
najatrakcyjniejszych propozycji wycieczek rowerowych na Pomorzu. Bezmiar atrakcji i cennych
obiektów oraz unikalna przyroda zachwyci nawet wytrawnego rowerowego turystę.
Szlak rozpoczyna się w Brusach, a kończy we wsi Kaszuba.

Wolontariusze i sympatycy wolontariatu z Regionalnego Centrum Wolontariatu w Słupsku
Oddział Leśno 10 lipca 2021 roku wystartowali na Kaszubską przygodę z miejscowości Leśno.

Malowniczą trasą, pośród leśnych ścieżek w eskorcie Ochotniczej Straży Pożarnej z Leśna i Policji
z Brus ruszyliśmy w trasę. Pierwszy przystanek – PRZYMUSZEWO – przedstawiciele Stowarzyszenia
"Ziemia Zaborska" z Leśna, sołtys i Rada Sołecka z Leśna przywitali nas słodkim poczęstunkiem,
następnie zwiedzanie Izby Pamięci poświęconej Anie Łajming – kaszubskiej pisarce mieszczącej się
w Szkole Podstawowej zbudowanej w 1809 roku. Po zwiedzeniu Izby Pamięci ruszyliśmy w dalszą
przygodę.
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Leśno 
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Leśno 

Przumuszewo 
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I PRZYSTANEK – SKOSZEWY nad jeziorem Somińskim
Po kolejnym etapie leśnej trasy zatrzymaliśmy się w malowniczej wsi SKOSZEWY. Wolontariusze
przygotowali dla uczestników gry i zabawy na świeżym powietrzu. Przeprowadzili także quiz o
wolontariacie wśród uczestników Rajdu. Kolejnym wyzwaniem dla uczestników było wysprzątanie
lasu wokół jeziora Somińskiego. Po krótkim odpoczynku ruszyliśmy w dalszą drogę.

II PRZYSTANEK – PRZYMUSZEWO
Utrudzeni, przyjechaliśmy do Przymuszewa, gdzie czekała na nas pyszna kaszubska grochówka z
wkładką przygotowaną przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich z Leśna. Posileni i zadowoleni
ruszyliśmy na końcowy etap naszej rajdowej przygody do Leśna.

Organizator
Regionalne Centrum Wolontariatu w Słupsku Oddział Leśno
Współorganizatorzy
Stowarzyszenie "Ziemia Zaborska" w Leśnie
Sołtys i Rada Sołecka z Leśna
Stowarzyszenie Pasjonatów Sportów Elektronicznych
Patroni 
Ochotnicza Straż Pożarna z Leśna 
Posterunek Policji w Brusach 
Sponsor 
Narodowy Instytut Wolności
Zakłady Mięsne Skiba S.A.

Rajdy rowerowe zapoczątkowało Stowarzyszenie „Ziemia Zaborska” i Rada Sołecka z Leśna,
Regionalne Centrum Wolontariatu w Słupsku Oddział Leśno kontynuuje tradycję  turystyki
rowerowej.

Joanna i Sławomir Mankiewicz

Galeria Oczko w Męcikale
Rok za rokiem

Dzień za dniem
Lata mijają

Życie jak sen
Bajecznie kolorowe przestrzenie
Wypełniają ulotne chwile życia

Pozostawiają ślady bytności na jawie 
Pozostawiają ślady na Ziemi
Sztuka jest odbiciem duszy

Absolutną Prawdą jest Miłość
Idziemy przez życie zostawiając za sobą ślady… Joanna i Sławomir Mankiewicz
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Galeria Oczko Męcikał zimą 2022

Artysta Mateusz Dolatowski Plener Męcikał 2022
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Mieszkamy w kaszubskiej wsi Męcikał, tutaj założyliśmy Galerię Oczko, organizujemy
Ogólnopolskie Plenery i prowadzimy Warsztaty Plastyczne dla dzieci.
Galerię Oczko w Męcikale na ulicy Długiej 10 założyliśmy w kwietniu 2006 roku, zaraz po
przeprowadzeniu się z Chojnic, gdzie mieszkaliśmy kilkadziesiąt lat. Urzeczeni pięknem otaczającej
przyrody postanowiliśmy podzielić się wspaniałymi widokami otaczającej nas natury z innymi
twórcami, zapraszając ich do naszego gospodarstwa artystyczno-ekologicznego. Sami jesteśmy
artystami malarzami, fotografikami,  teoretykami sztuki, rzeźbimy i organizujemy happeningi .
Uczestniczyliśmy w licznych plenerach i wystawach, doskonaląc warsztat pracy jak i umiejętności
organizacyjne.

Od 2006 r. corocznie raz w roku organizujemy Ogólnopolskie Plenery Artystyczne dla twórców
malarzy, rzeźbiarzy, fotografików, a w czasie plenerów warsztaty plastyczne dla dzieci i młodzieży,
które współprowadzą artyści zaproszeni na plener. Jest to inicjatywa innowacyjna w Gminie Brusy.
To jedyny plener interdyscyplinarny (z wielu dziedzin sztuki: malarstwo, rzeźba, fotografia)
organizowany na terenie Powiatu Chojnickiego przez mieszkańców tego rejonu. W regionie od lat
plenery artystyczne organizowane są sporadycznie przez lokalne instytucje państwowe i
samorządowe. Tym bardziej jest to przedsięwzięcie warte uwagi, bo pozwala na uczestniczenie w
nim artystom lokalnym, dzieciom, osobom niepełnosprawnym, mieszkańcom Gminy Brusy i nie
tylko. Pierwszy ogólnopolski plener zorganizowaliśmy w październiku 2006 roku, w lipcu 2022 roku
odbył się już 18. Spotkania artystów połączone z aktem twórczym na plenerach trwają od kilku dni
do dwóch tygodni. W plenerach udział biorą ludzie w różnym wieku, od najmłodszych
wkraczających w dorosłe życie, po dojrzałych wnoszących bagaż doświadczeń życiowych i
artystycznych. W warsztatach uczestniczą dzieci i młodzież od 3 do 18 lat, młodsze pod opieką
rodzica lub opiekuna przez niego wskazanego. Podczas warsztatów dzieci i młodzież doskonalą

Warsztaty 2022



• 2021 • Ziemia Zaborska • 49

swoje umiejętności plastyczne, korzystają z rad twórców uczestniczących w plenerze, a także
wskazówek gdzie dalej mogą rozwijać swoje uzdolnienia plastyczne. Dla wielu dzieci i młodzieży
biorącej udział w warsztatach podczas Pleneru jest to pierwszy krok na drodze do spełniania
artystycznego. W czasie warsztatów pod profesjonalnym okiem artystów każde dziecko tworzy
obraz namalowany w plenerze farbami artystycznymi na podobraziu, a następnie lepi w glinie,
zapoznając się z ciekawymi technikami. Swoją wiedzą dzieli się twórca zajmujący się lepieniem w
glinie profesjonalnie. Każde warsztaty plastyczne dla dzieci kończą się wspólnym dzieci i artystów
ogniskiem z pieczeniem kiełbasek. Prowadziliśmy również jednodniowe warsztaty plastyczne dla
dzieci uczęszczających do gminnych świetlic popołudniowych z Gminy Chojnic, a także z
zorganizowaną grupą koła plastycznego z Centrum Kultury i Biblioteki w Brusach. W lipcu 2011 roku
zorganizowaliśmy we współpracy z Lokalną Grupą Działania Sandry Brdy 7-dniowe warsztaty
plastyczne dla dorosłych. W czasie trwania warsztatów razem z artystami zaproszonymi na plener
staramy stwarzać się twórczą atmosferę artystyczną, w otaczającej nas pięknej przyrodzie, dzięki
temu co roku wzrasta liczba chętnych dzieci do udziału w warsztatach. Przez dwa lata pandemii
ograniczyliśmy liczbę uczestników warsztatów do 10 dzieci ze względu na warunki bezpieczeństwa
zdrowotnego. Na zakończenie pleneru przez wiele lat, do nastania pandemii w 2020 roku,
organizowaliśmy w Galerii Oczko w Męcikale wernisaże powstałych prac (obrazów, rzeźb, fotografii)
artystów biorących udział w plenerze i dzieci uczestniczących w warsztatach plastycznych. Po
plenerze pokazujemy prace na wystawie w Galerii Oczko w Męcikale oraz w Brusach, kiedyś również
w Chojnicach, Czersku, Swornegaciach. Wystawie w Galerii Oczko w Męcikale zawsze towarzyszy
kolorowy katalog przedstawiający powstałe prace artystów i najważniejsze informacje o warsztatach

Warsztaty 2022 lepienie w glinie
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dla dzieci. Prace w miarę możliwości oprawione, ukazujące często nowatorskie, świeże, inne niż
dotychczas, spojrzenie na urokliwe miejsca Ziemi Zaborskiej i sztukę zachęcają mieszkańców do
refleksji nad otaczającym światem, przyrodą, działalnością człowieka. Obcując ze sztuką można
dostrzec i docenić walory środowiska, w którym się żyje, powoduje to wzrost świadomości
ekologicznej.
Swoją działalność kulturalną od 2009 roku prowadzimy (plenery dla twórców i warsztaty plastyczne
dla dzieci) pod patronatem Zaborskiego Towarzystwa Naukowego Brusach.
Korzystamy z dofinansowania plenerów połączonych z warsztatami dla dzieci i wystawami w ramach
Otwartego Konkursu Ofert na realizację zadań publicznych Gminy Brusy.
Za naszą działalność zostaliśmy dwa razy uhonorowani statuetką w corocznej edycji "Dokonania
Roku" w  Powiecie Chojnickim organizowanym przez Promocję Regionu Chojnickiego w kategoriach
Inicjatywa Społeczna (2007) i Kultura (2018).
W zorganizowanym przez nas kilkudniowym plenerze w Męcikale w lipcu 2022 roku udział wzięło
8 twórców, malarze i fotograficy z całej Polski. Artyści z Ostrowa Wielkopolskiego, Koła, Czerska,
Tarnowa, Męcikała, Podkowy Leśnej i Paryża (Francja) malowali i fotografowali pejzaże, martwą
naturę, kwiaty, portrety, zwierzęta, architekturę miasta i gminy Brusy, wszystko to, co ich zauroczyło
w otaczającej rzeczywistości. Dzieci podczas warsztatów plastycznych wykonały pracę (obraz) pt.
Malujemy w plenerze - moje ulubione zwierzątko. W warsztatach plastycznych udział wzięło 43
uczestników. Warsztaty prowadzili artyści uczestniczący w plenerze. My zajęliśmy się czynnościami
organizacyjnymi. Powstałe prace zaprezentowaliśmy jak zwykle najpierw w Galerii Oczko w
Męcikale, a następnie w Centrum Kultury i Biblioteki im. Jana Karnowskiego w Brusach. 23 września
2022 r. odbył się wernisaż poplenerowej wystawy w ramach 3-dniowych obchodów otwarcia
zmodernizowanego Centrum Kultury. Po przebudowie to pierwsza wystawa twórczości malarstwa
i fotografii towarzyszącą całemu cyklowi imprez związanych z otwarciem. Wystawę można było

Wernisaż w CKiB w Brusach 2022
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Sławomir i Joanna Mankiewicz z dyr. Anną Orlikowską

Galeria prac młodych artystów w CKiB
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oglądać do końca listopada. Na wystawie prezentowane były obrazy i fotografie artystów biorących
udział w plenerze w Męcikale w lipcu 2022 r. i dzieci biorących udział w warsztatach plastycznych
podczas tego pleneru. Wystawę otworzyła Pani Anna Orlikowska, dyrektor Centrum Kultury i
Bibliotek. CKIB w Brusach wydało kolorowy katalog do wystawy. 

facebook.com/GaleriaOczkoMecikal

XXIII ŚWIA TO WY ZJAZD KA SZU BÓW W BRU SACH
30 lip ca 2022 ro ku ze szło się i zje cha ło po nad 10 ty się cy Ka szu bów i mi ło śni ków Ka szub do Brus,

sto li cy Zie mi Za bor skiej, czy li re gio nu na sa mym po łu dniu Ka szub. 

Bru sy go ści ły już IX zjazd w 2007 ro ku. Dwa po cią gi z Gdy ni i Choj nic przy wio zły gro uczest ni ków,
a do te go jesz cze licz ne au to ka ry z miej sco wo ści na Ka szu bach, gdzie ba na nie do jeż dża. 
Głów nym or ga ni za to rem był Urząd Miej ski w Bru sach, Sta ro stwo Po wia to we w Choj ni cach i Zrze -
sze nie Ka szub sko -Po mor skie. Swój udział mia ło też Ka szub skie LO w Bru sach, gdzie ję zy ka uczą i
tra dy cje ka szub skie kul ty wu ją.

Prze marsz z dwor ca do ko ścio ła z pocz ta mi sztan da ro wy mi na cze le, a po tem na plac pod szko -
łą tra dy cyj nie otwie rał ka szub ska bie sia dę z re gio nal nym je dze niem, pi ciem i mu zy ką. 
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Po nie waż po łą czo no zjazd z tra dy cyj nie od by wa ją cym się w Bru sach i oko licz nych miej sco wo ściach
Mię dzy na ro do wym Fe sti wa lem Folk lo ru „Ka szub skie Spo tka nia z Folk lo rem Świa ta”, to zo ba czyć
moż na tez by ło go ści z Ukra iny, na sze go są sia da wstrzą sa ne go woj ną.

Ka szu bów przy wi ta li or ga ni za to rzy: Wi told Ossow ski, bur mistrz Brus, Ma rek Szcze pań ski, sta ro -
sta choj nic ki i Jan Wy ro wiń ski, pre zes Zrze sze nia Ka szub sko -Po mor skie go oraz pa tro ni ho no ro wi
zjaz du: Ja ro sław Sel lin, (li stow nie) wi ce mi ni ster Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we go, Da riusz Dre lich,
wo je wo da po mor ski, Mie czy sław Struk, mar sza łek wo je wódz twa po mor skie go i Olek sandr Plo dy -
styi, Kon sul Ge ne ral ny Ukra iny w Gdań sku. Prze ka za na zo sta ła tak że klëka – sym bol or ga ni za to ra
zjaz du, któ rą wrę czo no Mie czy sła wo wi Go łuń skie mu, bur mi strzo wi Kar tuz, gdzie od bę dzie się ko -
lej ny zjazd w 2023 ro ku.

Sto iska i kra my z rę ko dzie łem i re gio nal ny mi wy ro ba mi oraz re gio nal ni po li ty cy z par tii wła dzy
i par tii opo zy cji do peł ni li sce na riusz im pre zy, bo po go da tak że do pi sa ła. A Cleo by ła tyl ko wi sien ką
na tor cie. 

Za bor skie To wa rzy stwo Na uko we mia ło tez sto isko z swo imi wy daw nic twa mi re gio nal ny mi.

XIV konkurs ornitologiczny o Kulika Wielkiego
Finał konkursu odbył się 20 maja 2022 roku. Wzięło w nim udział 11 uczniów, miłośników ptaków

z Brus, Chojnic, Czerska i Tucholi, w tym trzech uczniów z Kaszubskiego LO.
Gości przywitał dyrektor Tomasz Kutela. Konkurs rozpoczął się w KLO testem o znajomości ptaków
i ich ekologii oraz rozpoznawaniem gatunków.
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Organizator z Edkiem Spierewką, ornitologiem z Czernicy

Pierwszy etap w KLO w Brusach
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Leśna Chata w Funce, pokaz ptaków

Finalisci w siedzibie ZPK w Charzykowach.
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Następnie uczestnicy przenieśli się do Harcerskiego Centrum Edukacji Ekologicznej w Funce, gdzie
odbył się trzeci etap – rozpoznawanie głosów ptaków. Zaprezentowano przy okazji bogaty zbiór
wypchanych ptaków, a w czasie, gdy jury sprawdzało wyniki, odbyła się wycieczka ornitologiczna
z lornetkami nad jezioro Charzykowskie.

Na koniec wszyscy udali się do Charzyków, gdzie w siedzibie Zaborskiego Parku Krajobrazowego
pani Grażyna Jaszewska przedstawiła prezentację o ptakach wodnych parku.

Finaliści otrzymali dyplomy i nagrody ufundowane przez Zaborskie Towarzystwo Naukowe i
Zaborski Park Krajobrazowy.

Zwyciężył Jakub Śledź z Technikum Leśnego w Tucholi. 

Na ta sza Gier szew ska

Edu ka cja dla eko lo gii
Za bor skie To wa rzy stwo Na uko we w ko lek ty wie z Wo je wódz kim Fun du szem Ochro ny Śro do wi -

ska i Go spo dar ki Wod nej w Gdań sku po wo łu je no wą ini cja ty wę edu ka cyj ną, któ rej ce lem jest za -
chę ca nie do dzia łań roz wi ja ją cych świa do mość eko lo gicz ną oraz sto ją cych na stra ży śro do wi ska.
Ini cja ty wa sku pia się na pro wa dze niu za jęć edu ka cyj nych z za kre su edu ka cji przy rod ni czej i le śnej
w pla ców kach szkol nych, przed szkol nych, opie kuń czo -wy cho waw czych, a tak że świe tli cach i Cen -

Zajęcia z tropów ziwerzat
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trach Kul tu ry głów nie na ob sza rze wo je wódz twa po mor skie go i ku jaw sko -po mor skie go. W oko licz -
no ściach za po trze bo wa nia na za ję cia ko mer cyj ne, dla grup zor ga ni zo wa nych spo za ob rę bu oświa -
ty, rów nież ist nieć bę dzie moż li wość otwo rze nia na bo ru dla za in te re so wa nych na udział w
pro jek tach. Pra gnie my do trzeć do jak naj szer sze go gro na od bior ców: dzie ci, mło dzie ży i osób do -
ro słych. Na szym za mia rem jest wy rów na nie szans na do stęp do in for ma cji i wie dzy przy rod ni czej.
Za ję cia pro wa dzo ne bę dą przez ka drę do świad czo nych edu ka to rów spe cja li zu ją cych się w sze ro -
ko po ję tych na ukach ści słych. W na szej ofer cie pro gra mo wej znaj du ją się za ję cia z za kre su te ma -
tycz ne go: bio lo gii, or ni to lo gii, bo ta ni ki, zoo lo gii, en to mo lo gii, bio róż no rod no ści, ochro ny
śro do wi ska, eko lo gii, jak też na ucza nie pro mu ją ce zrów no wa żo ny roz wój. Ist nie je moż li wość do -
sto so wa nia ofer ty pro gra mo wej do po trzeb klien ta, do wie ku gru py oraz stop nia za awan so wa nia.
Za ję cia od by wać się bę dą tak w prze strze niach szkol nych, jak i w te re nie, z wy ko rzy sta niem no wo -
cze sne go sprzę tu dy dak tycz ne go. W pra cy z dzieć mi i mło dzie żą kła dzie my szcze gól ny na cisk na
me to dy ak ty wi za cyj ne i pro ble mo we. Mo że my zor ga ni zo wać spa ce ry edu ka cyj ne w lo kal nych par -
kach oraz la sach, jak też wy ciecz ki te ma tycz ne (pie sze lub ro we ro we) w miej sca cie ka we pod ką -
tem kra jo znaw czym. Na za ję ciach sta ra my się prze ka zy wać wie dzę prak tycz ną, za miast su chej teo rii.
Je śli ist nie je ta ka moż li wość, chęt nie ko rzy sta my z pra cy na ży wych przy kła dach. Pra gnie my rów -
nież w przy szło ści stwo rzyć plat for mę do wy mia ny in for ma cji i pro mo wa nia prak tyk zrów no wa żo -
ne go roz wo ju, a tak że or ga ni zo wać kon fe ren cje i spo tka nia na uko we po świę co ne edu ka cji
eko lo gicz nej. 

Wycieczka edukacyjna
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Ka zi mierz Ja ru szew ski

Gryf i Gry fi ci na Po mo rzu
Naj star sze, mi tycz ne wy obra że nia gry fa uka zu ją go ja ko skrzy dla te go dra pież ni ka, ba jecz ne go pta -

ka o dzio bie i szyi or ła oraz tu ło wiu lwa. W daw nej pol sz czyź nie na zy wa no tę po stać rów nież lwim or -
łem bądź or lim lwem. Ro do wód fan ta stycz ne go two ra wią zać mo że my ze sta ro żyt nym Wscho dem:
Per sją, Me zo po ta mią, In dia mi, ale też Egip tem. Gryf przy wo ła ny zo stał w słyn nym su me ryj skim epo sie
o Gil ga me szu, kró lu mia sta Uruk nad Eu fra tem, z ok. XX w. p. n. e.  W mi to lo gii achaj skiej (grec kiej) lwi
orzeł był straż ni kiem pod ziem nych skar bów Apol li na na pu sty ni scy tyj skiej; sym bo li zo wał si łę fi zycz ną,
zręcz ność i prze bie głość. Z le gio na mi rzym ski mi
gryf za wę dro wał do z Gre cji do za chod niej Eu ro py.
Po dob ną dro gę ze sta ro żyt ne go Wscho du na Za -
chód prze był al fa bet.

Herb Świe bo da
Na te re nach współ cze snej Pol ski or li lew naj -

wcze śniej po ja wił się na Po mo rzu Za chod nim –
pie czę to wa li się nim miej sco wi ksią żę ta już na
prze ło mie XII i XIII w. Od nie go dy na stia ksią żąt
za chod nio po mor skich przy ję ła na zwę Gry fi tów.
Na Po mo rze Szcze ciń skie gryf do tarł z nie miec -
kiej Me klem bur gii, gdzie był go dłem ksią żę cym. 

Gry fi ci pa no wa li tak że na Ślą sku; wi ze ru nek
zło te go gry fa od naj dzie my w her bie miej skim
Gry fo wa Ślą skie go w wo je wódz twie dol no ślą -

skim. Gryf stał się po nad to od 1234 r. zna kiem ro -
do wym moż no wład ców. Her bem Świe bo da,
czy li Gryf, pie czę to wa li się m. in. Bra nic cy, Do ma -
radz cy, Ko nar scy, Ujej scy, Wol scy i wie le in nych
ro dów, głów nie w Ma ło pol sce i na Ślą sku. 

Wy róż nik szcze po wy
Na Po mo rze Gdań skie lwi orzeł za wę dro wał ok.
1230 r., ale nie zy skał uzna nia wśród wład ców.
Naj wy bit niej si ksią żę ta gdań sko -po mor scy:
Świę to pełk Wiel ki i Me stwin (Mści woj II) upodo -

ba li so bie in ne zna ki he ral dycz ne – li lii oraz or ła. Je dy nym gro dem, któ re go strzegł wów czas gryf,
był Tczew. Herb na dał mia stu ksią żę Sam bor II. War to wspo mnieć po nad to o mo dy fi ka cjach her bo -
wych lwie go or ła, m. in. o ry bo gry fie – zna ku pie częt nym ro du Świę ców. Moż no wład cy ci za po ży -
czy li w her bie ogon od ry by, upodob nia jąc gry fa w dol nej czę ści do sy re ny. 

Z cza sem go dło po mor skie go czar ne go gry fa w zło tym po lu w re gio nal nej świa do mo ści za czę -
ło funk cjo no wać ja ko wy róż nik szcze po wy, sym bol tra dy cji i herb Ka szub. Obec nie ca łe Po mo rze

Gryf

Rybogryf
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po słu gu je się gry fem ja ko sym bo lem wspól nej dzia łal no ści re gio nal nej i mo ty wem or na men ta cyj -
nym. War to za tem Czy tel ni kom Zie mi Za bor skiej, biu le ty nu ZTN wy da wa ne go na po łu dniu Ka szub,
przy bli żyć zwią za ną z nim pro ble ma ty kę.

Oso bli wa po tra wa
W wie kach śred nich gryf wią zał się w pol sz czyź nie ze zna kiem her bo wym (ina czej: Świe bo da) i

ele men tem de ko ra cyj nym, np. w be stia riu szach. Póź niej rze czow nik ten roz sze rzył swo je zna cze -
nie. W wie lo to mo wym (na ro do wym) „Słow ni ku ję zy ka pol skie go” pod red. W. Do ro szew skie go od -
naj dzie my czte ry zna cze nia oma wia ne go lek se mu (wy ra zu). Pierw sze z nich od no si się do
pod strun ni ka: czę ści skrzy piec i nie któ rych in nych in stru men tów stru no wych z li stwą, nad któ rą
umiesz czo ne są stru ny. Ko lej ne zna cze nia do ty czą wy sta ją cej czę ści pod ko wy, po tra wy z... wy mie -
nia kro wie go oraz uchwy tu, rącz ki, ucha (niem. Griff – uchwyt).

Sta wiacz min
Gryf na le ży do po pu lar nych środ ków ję zy ko wych wy stę pu ją cych w chre ma to ni mii (na zwach

wła snych wy two rów rąk ludz kich, obiek tów kul tu ry ma te rial nej i du cho wej). Przy wo ła ny już szla -
chec ki herb Świe bo da od XIII w. przed sta wiał gry fa srebr ne go w po lu czer wo nym. Na zwę „Gryf” no -
si ły pol skie okrę ty, wśród nich słyn ny sta wiacz min, znisz czo ny przez Niem ców w 1939 r. pod czas
obro ny pol skie go wy brze ża. Mi ło śni cy kul tu ry ka szub skiej pa mię ta ją o mie sięcz ni ku li te rac ko -et -
no gra ficz nym „Gryf” za ło żo nym w 1908 r. w Ko ście rzy nie przez Alek san dra Maj kow skie go (w mło -
do ści fi lo ma ty choj nic kie go). Związ ki gry fa z Po mo rzem wi dzi my rów nież w kon struk cjach
na zew ni czych ty pu „Gryf Ka szub ski” i „Gryf Po mor ski” (na zwy taj nych, nie pod le gło ścio wych or ga -
ni za cji woj sko wych). Gryf po ja wia się tak że w na zwach wła snych ośrod ków wy po czyn ko wych,
obiek tów ga stro no micz nych, ho te li czy klu bów spor to wych (np. w Słup sku i Wej he ro wie).

Je rzy Świer czek

PKP czy li ko lej
W cza sach jak nie by ło Pol ski na ma pie Eu ro py, to jed nak oko ło lat 1880-1896 Niem cy roz po czę li
bu do wać po łą cze nie ko le jo we z Choj nic do Ko ście rzy ny. Co praw da sta cja ko le jo wa zo sta ła zlo ka -
li zo wa na w pew nej od le gło ści od sa mej wsi, po nad ki lo metr, to jed nak na stą pił z pew no ścią roz -
wój wio ski, tak pod wzglę dem ilo ści miesz kań ców jak i ży cia. Du żo miesz kań ców zdo by wa ło no wy
za wód ko le ja rza. Po pra wi ła się sto pa ży cio wa bied nej, za pa dłej w śród la sów lud no ści. Po cząt ko wo
zna leź li pra cę przy bu do wie szla ku ko le jo we go. Wia do mo, że w tym cza sie nie by ło żad nych spy -
cha czy, sa mo cho dów do prze wo zu zie mi. A ja dąc tak po cią giem, moż na zo ba czyć ile to jest wy ko -
pów, na sy pów od Choj nic do Mę ci ka ła a nie mó wiąc na tra sie za Bru sa mi. Wszyst ko to by ło trze ba
prze rzu cać tyl ko ło pa ta mi, a prze wo zy fur man ka mi kon ny mi na ko łach drew nia nych oku ty mi że la -
zny mi ob rę cza mi. Mo że w pew nych od cin kach po słu gi wa no się  już wa go ni ka mi tzw. lor ka mi na
szy nach. Jed nak bu do wa prze bie ga ła spraw nie i szyb ko. Po od da niu do użyt ku ko lei otwar ło się
okno do po zna nia świa ta, cho ciaż po dróż nie by ła ta nia. Już nie by ło trze ba do Choj nic cho dzić pie -
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szo, czy fur man ką. Trud no te raz już wy obra zić jak prze bie -
ga ła sa ma pra ca na sta cji ko le jo wej. Na pew no był za wia -
dow ca i in ny pra cow nik. Trze ba by ło za pa lać świa tła na
se ma fo rach, zwrot ni cach Ja chciał bym wię cej sku pić się na
cza sach za raz po II woj nie świa to wej. Cho ciaż też już upły -
nę ło 50 lat. Jak ca ły szlak ko le jo wy był wol ny, a trwa ło to
oko ło mie sią ca od wy zwo le nia Choj nic 14 lu te go do wy -
zwo le nia Ko ście rzy ny. Po zbu do wa niu przez woj ska ra -
dziec kie mo stu drew nia ne go  na rze cze Brdzie,
po cząt ko wo więk szość po cią gów to trans por ty woj sko we.
Jed nak jak sy tu acja nor mo wa ła się to ru szy ły po cią gi pa sa -
żer skie. To też mu sia ła na stą pić ob sa da sta cji. Pierw szym
za wia dow cą sta cji Mę ci kał był Jan Jur. Na to miast za to ry
od po wia dał na pew nym od cin ku Ber nard Bie sek. Po p. Ju -
rze za wia dow cą zo stał An to ni Ja nu szew ski z Mę ci ka ła. W
cza sie oku pa cji Niem cy przy do mu ko ło sta cji wy bu do wa li
pom pę do wo dy dla pa ro wo zów, ale przed opusz cze niem
wy sa dzi li tą bu dow lę, oraz most ko le jo wy, jak już wspo mi -
na łem na Brdzie i pró bo wa li wy sa dzić mo stek na Stru dze,
ale to się cał kiem nie uda ło.  

Z tym, że ist nia ła skład ni ca drew na to sta cja mia ła
dość du żo pra cy, tak, że był za trud nio ny ka sjer. Po cząt ko -

wo ka sje rem do tra gicz nej śmier ci był Be ne dykt Szczę sny, a póź niej Szcze pan (Ste fan) Kro plew ski.
Po Ja nu szew ski za wia dow cą był Bio drow ski, na stęp nie Ko chań ski. Ostat nim za wia dow cą był Cze -
sław Szar mach. 
W cza sie peł nie nia swej służ by bar dzo dbał o za bu do wa nia sta cyj ne. Bu dy nek sta cji zo stał otyn ko -
wa ny, pe ro ny prze bu do wa ne. Jed nak nad cho dzi ły ciem ne cza sy dla ko lei. Umie ra na gle. 

Od te go cza su sta cja po ma łu do cho dzi  do hi sto rii. Nie ma już eta tu za wia dow cy. Me ci ka -
łem rzą dzą Bru sy. Tyl ko jesz cze bi le ty przez pe wien czas sprze da je Szcze pan Kro plew ski. jak prze -
cho dzi na ren tę sta cja zo sta je za mknię ta. Wpa da w ru inę. Do po ma ga ją chu li ga ni z Gdy ni
przy jeż dża ją cy la tem nad je zio ro Ko so bud no i Dy brzk. W ro ku 2000 za pa da de cy zja roz biór ki ca łe -
go bu dyn ku. Mę ci kał stał się sta cją po dob ną do przy stan ku w Żab nie, tam, cho ciaż jest wia ta. 

droga wolna
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Do lat 90 – tych w Żab nie był też mu ro wa ny na spo sób pru ski ba rak, kry ty pa pą. Jed nak przez 90
lat słu żył spo łecz no ści, do pie ro w koń cu XX wie ku, był czę sto nisz czo ny przez mło dzież, dla te go po -
sta no wio no go ro ze brać, a po sta wić tyl ko wia tę. W tym miej scu moż na stwier dzić, że do pie ro wan -
da lizm mło dzie ży za czy na roz wi jać się w ostat nich 20  la tach XX wie ku. Jak przy szła nie okieł za na
wol ność. 

Cho ciaż obec nie jak pi szę te sło wa PKP to ban krut, któ ry li kwi du je co raz wię cej li nii ko le jo wych.
Jed nak war to przy po mnieć czy tel ni ko wi jak to by ło daw niej. Mę ci kał ja ko sta cja oso bo wo -to wa ro -
wa by ła bar dzo oży wio ną in sty tu cją pań stwo wą. Kur so wa ło kil ka par po cią gów z Na kła przez Choj -
ni ce aż do Gdy ni. Na to miast po cią gi to wa ro we prze jeż dża ły przez na szą sta cję dwa ra zy dzien nie.
Czę sto po ciąg dzien ny od cze piał do kil ka wa go nów, aby za ła do wać ko pal niak dla ślą skich ko palń.
Pań stwo we Za kła dy Drzew ne Prze my słu Wę glo we go, wy sy ła ły kil ka ty się cy me trów sze ścien nych
prze ro bio ne go ko pal nia ka rocz nie. Tak, więc sta cja da wa ła du że zy ski. Pa mię tam, aby za mó wić wa -
gon do od sta wy ży wi cy do de sty lar ni trze ba przez kil ka dni skła dać za mó wie nia, bo był brak wa go -
nów kry tych do za ła dun ku be czek. Przez kil ka lat ze sta cji od cho dzi ły tak zwa ne wa ha dła to jest
oko ło 20 wa go nów od ra zu za ła do wa nych i ja ko skład po cią gu je chał na miej sce prze zna cze nia.
Aby ta ką ilość drew na za ła do wać za trud nia no ro bot ni ków do ryw czych, któ rych by ło trud no zna -
leźć, bo nie by ło bez ro bot nych. Nie za ła do wa nie wa ha dła w ter mi nie ka ra no ka ra mi umow ny mi.
Na wa go ny w Mę ci ka le ła do wa no pa pie rów kę, tar tacz kę so sno wą i li ścia stą, wy rzyn ki ko pal nia ko -
we, kar pi nę, drob ni ce użyt ko wą tzw. wiąz ki. 

W la tach 50-tych jak dzia ła ła ko lej ka z nad Ko so bud no, to zbu do wa no bocz ni ce ko le jo wą  po
pra wej stro nie sta cji. Na któ ra pod sta wia no wa go ny pod wy rzyn ki ko pal nia ko we. Wspo mnia na ko -
lej ka to trans port do prze wo zu ko pal nia ka, któ ry na bin du gę na Fuks fli cie przy pły wał tra twa mi. Tam
roz bi ja no je i ła do wa no przy po mo cy wy cią gar ki na wa go ni ki tzw. lo ry. Do skład ni cy wy ku pio nej
od Jącz kow skie go An to nie go, ko ło bocz ni cy ko le jo wej  lor ki by ły cią gnio ne przy po mo cy lo ko mo -
ty wy spa li no wej, któ rą ob słu gi wał p. Si kor ski.

Sta cja Mę ci kał tęt ni ła ży ciem Oprócz ru chu to wa ro we go to i ruch oso bo wy tez był du ży. Co -
dzien nie wie le lu dzi do jeż dża ło do pra cy w Choj ni cach czy w Bru sach. Do po cząt ku lat 70 tych przed
sta cja by ły usta wio ne se ma fo ry, ta kie
okrą głe i z pod no szo ny mi ra mie nia mi.
Przed wje cha niem po cią gu na sta cję
mu siał otrzy mać wjazd. Je że li nie by ło
pod nie sio ne go ra mie nia to mu siał po -
ciąg się za trzy mać. W no cy za kła da ne
by ły lam py naf to we, na któ re na su wa -
ły się ko lo ro we szkła, al bo zie lo ne lub
czer wo ne. Ta ki se ma for ra mie nio wy
był zlo ka li zo wa ny na prze ciw ko do mu
p. Ko wal skich na Stru dze. 

Jesz cze przed nim był se ma for tar -
czo wy zlo ka li zo wa ny ko ło wia duk tu na
Rynsk. Tak sa mo ta kie se ma fo ry by ły
od stro ny Brus. Ca łość sy gna li za cji by -
ła uru cha mia no sys te mem na cią gnię tych dru tów z na staw ni na sta cji ko le jo wej za po mo cą od po -
wied nich dzwi gni. Tyl ko lam py dy żu ru ją cy ko le jarz mu siał za pa lać sam. A od le głość od skraj nych
se ma fo rów to oko ło 2 km. Do te go by ły jesz cze lam py na zwrot ni cach. 

W po cząt ku lat 50-tych ty le po dró żo wa ło lu dzi po cią ga mi, że ko lej w okre sie let nim wpro wa -
dzi ła wa go ny do prze wo zu pa sa że rów to wa ro we, od po wied nio przy sto so wa ne, w ław ki i od po -
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wied nie ba rier ki. Ta kie
wa go ny na zwa no ,,To -
wo sa mi”.

Na to miast w Choj -
ni cach przed wyj ściem
do mia sta trze ba by ło
przejść przez ,,szpe rę
,”gdzie kon tro lo wa no
bi le ty mie sięcz ne i za -
bie ra no bi le ty jed no ra -
zo we. 
Bi let jed no ra zo wy to
tek tu ro wy bi le cik o wy -
mia rach 2,5 na 5 cm.

Jak wje chał po ciąg
na pe ron, to wy sia da ło
z po cią gu set ki lu dzi.
Po cią gi by ły cią gnio ne
tyl ko przez pa ro wo zy.
Któ re obec nie moż na zo ba czyć tyl ko ja ko eks po na ty na bocz ni cach. Ale ja ki to był urok, ta kie go pa -
ro wo zu – np. w wier szu Tu wi ma – „pa ra buch, pa ra buch, ko ła w ruch.”
Wa go ny by ły ozna czo ne kla są 1,2 i 3. Do pie ro w koń cu lat 50-tych  wpro wa dzo no kla sę 1 i 2. 

Zbie giem cza su wpro wa dza no za miast pa ro wo -
zów lo ko mo ty wy spa li no we tzw. Ga ga ry ny. Tak
do po cią gów oso bo wych jak i to wa ro wych. Ca ły
trans port to wa ro wy był prze wo żo ny po cią ga mi,
a szo sy by ły tyl ko do oso bo we go i lek kie go to -
wa ro we go na bli skie od le gło ści. W la tach 70 –
tych jak zo sta ło za la nych więk szość szos dy wa -
ni kiem as fal to wym, to nie  prze wi dzia no trans -
por tu Ti ra mi. Dla te go te raz ta kie ko le iny na
szo sach – co stwo rzy ło nie sław ne mia no – Pol -
skie dro gi. 
W la tach 70 - 80 - tych pla no wa no li nię z Pi ły do
Tcze wa ze lek try fi ko wać oraz do bu do wać dru gi
tor. Głów nym za ple czem tej in we sty cji był Gu to -
wiec i Czersk. 
Trze ba przy po mnieć, że li nia ta by ła już dwu to -
ro wa. Przed woj na tą li nia tran zy tem z III Rze szy
do Wol ne go Mia sta Gdań ska i Pru sy wschod nie
prze jeż dża ły po cią gi to wa ro we i oso bo we. Ten
pas ko lei i szo sy zwa nej obec nie ber lin ka był jed -
nym z po wo dów wy bu chu II woj ny świa to wej.
W ro ku 1945 Ro sja nie ro ze bra li je den tor, twier -
dząc że już wię cej nie bę dą kur so wać po cią gi

tran zy to we z Nie miec na Pru sy Wschod nie.(Ar mia Czer wo na zli kwi do wa ła ten kraj -wrzód wy ro sły
na zie miach Pol skich  z Za ko nu NMP czy li Krzy ża ków.)
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Jed nak rok 1989 prze -
kre ślił wszel kie pró by
roz bu do wy PKP. 
Od te go ro ku ko lej to
ban krut. PKP dzie li się
na róż ne spół ki – a
przy sło wie mó wi –
„spół kę stwo rzył dia -
beł, ale sam w nią nie
wszedł”.
Naj le piej to moż na zo -
ba czyć też w Mę ci ka le. 
Pa trząc na jesz cze
prze jeż dża ją ce po cią -
gi,  to wa go nu są pu -
ste, tyl ko pa sa że rów
ty le co ob słu gi. Jesz -
cze w okre sie wa ka cji

moż na za uwa żyć więk szy ruch na li niach lo kal nych – czy li jak te raz się na zy wa re gio nal ne.
O kon dy cji - daw ne go mo no po li sty prze wo zo we go - mo gą świad czyć – sta cje ko le jo we. Jak

ogól nie wy gląd pol skich miej sco wo ści po pra wia się to o bu dow lach, któ re są w ge stii PKP S.A. żal
wspo mi nać. Cho ciaż wi dzia łem za dba ny, ale obiekt prze ję ło mia sto. 
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Zaborskie Towarzystwo Naukowe w 2023 roku
prowadzi punkty nieodpłatnej pomocy prawnej i obywatelskiej:

województwo pomorskie:
- - Powiat Chojnicki,
- Powiat Bytowski,
- Powiat Kartuski,
- Powiat Kościerski,
- Powiat Słupski,
- Powiat Starogardzki;

województwo kujawsko - pomorskie:
- Miasto Grudziądz,
- Powiat Inowrocławski,
- Powiat Lipnowski,
- Powiat Radziejowski,
- Powiat Rypiński,
- Powiat Świecki,
- Powiat Toruński,
- Powiat Tucholski,
- Miasto Włocławek,
- Powiat Aleksandrowski;

województwo zachodniopomorskie:
- Powiat Białogardzki,
- Powiat Gryficki,
- Powiat Koszaliński,
- Powiat Pyrzycki,
- Powiat Stargardzki,
- Powiat Kamieński

województwo warmińsko - mazurskie:
- Powiat Nowomiejski

województwo mazowieckie:
- Powiat Mławski,
- Powiat Żuromiński.

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA OBEJMUJE:
1) poinformowanie osoby fizycznej, zwanej dalej "osobą uprawnioną", o obowiązującym stanie 

prawnym oraz przysługujących jej uprawnieniach lub postępowaniem przygotowawczym, 
administracyjnym, sądowym lub sądowoadministracyjnym,

2) wskazanie osobie uprawnionej sposobu rozwiązania jej problemu prawnego,
3) sporządzenie projektu pisma w sprawach, o których mowa w pkt 1 i 2, z wyłączeniem pism 

procesowych w toczącym się postępowaniu przygotowawczym lub sądowym i pism 
w toczącym się postępowaniu sądowoadministracyjnym,

4) sporządzenie projektu pisma o zwolnienie od kosztów sądowych lub ustanowienie 
pełnomocnika z urzędu w postępowaniu sądowym lub ustanowienie adwokata, radcy 
prawnego, doradcy podatkowego lub rzecznika patentowego w postępowaniu 
sądowoadministracyjnym oraz poinformowanie o kosztach postępowania i ryzyku finansowym
związanym ze skierowaniem sprawy na drogę sądową,

5) nieodpłatną mediację.
Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie działania dostosowane do indywidualnej sytuacji osoby
uprawnionej, zmierzające do podniesienia świadomości tej osoby o  przysługujących jej
uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach oraz wsparcia w  samodzielnym
rozwiązywaniu problemu, w tym, w razie potrzeby, sporządzenie wspólnie z osobą uprawnioną
planu działania i  pomoc w  jego realizacji. Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje
w szczególności porady dla osób zadłużonych i porady z zakresu spraw mieszkaniowych oraz
zabezpieczenia społecznego.

Więcej informacji o nieodpłatnej pomocy prawnej i obywatelskiej znajduje się
na stronie darmowapomoc.com.



Tematy na przyszły rok …
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3. Czy Brusy są miastem kompaktowym?

4. Kiedy GUS policzy ilu jest Kaszubów? (spis powszechny był w 2021 roku).

2. Kiedy czyste powietrze w Brusach?

1. Kiedy ruszy kolej?






